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UŽMIRŠTAS ILGESYS
Kas yra gera, kas kenksminga, paprastai atskiria 

įstatymai, potvarkiai, tikėjimai ar principai. Įvairiais 
būdais prižiūrima, kad blogis nesiplėstų; stabdoma, 
jei plečiasi.

Šių dienų padidėjusio dėmesio centre plaikstosi 
narkotikų vartojimo, jų platinimo, netgi įteisinimo 
klausimai. Svaiginimosi įpročiai, šiaip jau iš esmės 
atrodantys kaip privatus, asmeninis reikalas, dabar 
jau siekia parlamentus, tampa  visuomeniniu, net val-
stybiniu reikalu. Pvz., marihuanos įteisinimo pažadai 
nemaža dalimi lėmė ir federacinius Kanados rinkimus 
praeitų metų pabaigoje. Iš viso vis dažniau tenki-
nant kovingų grupelių reikalavimus atsiveria kitaip 
manančių diskriminacija. Demokratinėje sistemoje 
sprendimai priimami daugumos balsais, o ne vien 
tik valdančiosios partijos. Visi svarbūs klausimai turi 
būti svarstomi plačiausiu mastu ir sprendimai pri-
imami visų piliečių balsais. Deja, tai būna vis rečiau. 
Todėl yra pagrindo nuogąstauti, kad valstybių vadovai, 
pataikaudami mažų grupelių reikalavimams, bandy-
dami daryti visus „laimingus“, užsitikrina balsuotojų 
kiekius, menkai beišgali sąžiningai atlikti savo pa-
reigas, praranda visuomenės pasitikėjimą, sukelia 
nerimą arba atstumia piliečius nuo politikos reikalų, 
kurie ima rodytis kaip nešvarūs ir apgaulingi. Iškreipta 
laisvė veda į netvarką, ugdo visuomenę iki absurdiško 
egoizmo manant, kad taip turėtų būti.

Paprastai nuostata, kaip turi būti, atremiama į sveiką 
protą. Pastarasis kenksmingo daikto ar elgesio nepa-
vadins geru. Įpročiai, kenkiantys sveikatai ar tvarkai, 
negali būti pateisinami ir priimami kaip reikalingas ir 
naudingas dalykas, nors jie plėstųsi ar būtų įrikiuojami 
į modernizmą bei madų pasaulį. Jei kai kurie narkotikai 
naudojami gydymo tikslams, nereiškia, kad jie tinka 
visiems, nepaisant būseną pakeičiančio malonaus po-
veikio. Kažkokiu besikeičiančių laikų pagrindu teisinti 
šią žmonijos negerovę, net valstybiniais įstatymais 
patvirtinant, tai tik ženklas iškrypimo, nebeatskiriant, 
kas gera ir kas kenksminga. O blogiausia, kad da-
lykai sukeičiami vietomis, lyg to reikalautų pažanga 
su visais naujais išradimais ar atradimais. Į moralinį 
nuosmukį imta žiūrėti kaip į laisvą gyvenimo būdo 
pasirinkimą, išvaizdai teikiant pirmumą, į dvasinius 
reiškinius nebekreipiant jokio dėmesio. Vertybių 
sumaišymas dvelkia parduotuve, kur ant priekinių 
lentynų sudėtos ne visada geros kokybės prekės. 
Kai palaidumas peršamas kaip būtinybė, užsimojus 
neatsilikti nuo madų ar gyvenimo būdą keičiančių 
bandymų, uoliai reklamuojama daiktų kultūra, kur 
ant senienų lipdomos etiketės su įspėjimu „geras tik 
iki“...O kenksmingų daiktų išpardavimai su nuolai- 
domis nesibaigia. Tai ne simbolika, tai tikrovė, pavei-
kianti visus. Tik išsiaiškinus, kas iš tikrųjų yra neribota 
laisvė, virstanti į palaidumą, galima būtų tikėtis sveiko 
proto įtakos. Šito ilgesys yra vertybė.        ČS

Rugsėjo 1-ąją Švietimo ir mokslo ministerija visiems pirmokams įteikia po dovaną – Lie-
tuvos pirmoko pasą. 2,000 pasų, kaip valstybės dovana, šiemet iškeliavo į lituanistines 
mokyklas užsienyje. 

Atvertę pirmoko pasą vaikai susitiks su dviem 
veikėjais – guvia ir smalsia pirmoke Minte bei 
žaismingu jos palydovu Moku. Jie pakvies leis-
tis į kelionę po Lietuvą, jos istoriją ir dabartį. 
Kartu su jais keliaudami paso puslapiais pir-
mokai susipažins su reikšmingais ir įdomiais 
Lietuvos istorijos įvykiais, valstybės simboliais, 
didžiausiais miestais, kalba, kariuomene, moks- 
lo pasiekimais. Pase pirmokai galės įsiklijuoti 
savo ir mokyklos nuotrauką, pažymėti svarbiausią 
informaciją apie save ir mokyklą. Pirmoko pase 
taip pat pateikiami patarimai, kaip saugiai elgtis 
gatvėje, bendrauti su draugais ir nepažįstamaisiais, 
kur skambinti nelaimės atveju.

Pratęsti pažintį su smalsuoliais Minte ir Moku 
pirmokai galės žaisdami mokomąjį žaidimą inter-
nete:  http://pirmokopasas.ugdome.lt.

Žaismingam ir įdomiam pirmokų mokymuisi 
skirtą žaidimą sudaro 24 užduotys, parengtos pagal 
6 temas – Aš ir mokykla, Lietuvos istorija, Lietuvos 
kultūra, Mokslas, Knygos ir Tyrinėjimai.

Mokytojams yra parengti patarimai, kaip 
kūrybiškiau pamokose panaudoti pirmoko pase 
esančią informaciją. Mokytojai taip pat kviečiami 
pamokų metu naudoti animuotus metodinių 
priemonių komplekto „Ugdome Lietuvos pilietį“ 
filmukus. Šias metodines priemones rasti galima 
Švietimo ir mokslo ministerijos tinklalapyje: http://
www.smm.lt/web/lt/mokiniams-ir-studentams/
pirmoko-pasas. 

Linkime sėkmingų ir kūrybingų mokslo metų!
Virginija Rinkevičienė, Švietimo ir mokslo 

Naujieji mokslo metai prasideda

Devintokė Aistė - 7 val. ryto, pirma sa-
varankiška kelionė miesto autobusu į 
gimnaziją

Penktokas Vytis (iš k.) ir ketvirtokas Simas naujuosius 
mokslo metus pasitinka su šypsenom

Liepa (iš d.) į mokyklą žingsniuoja su mažąja sesute Lyra

Su naujųjų mokslo metų pradžia! 

Anastazija ir Justinas mokslo metus 
skaičiuoja pirštais

Sveikiname lietuviškų mokyklų 
moksleivius, mokytojus ir jų 
pagalbininkus bei tėvelius, 
linkėdami ištvermės, kantrybės ir 
atradimų džiaugsmo, mokantis 
lietuvių kalbos ir istorijos, Lietu-
vos kultūros paveldo istorijos! 
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Motina Teresė 
šventųjų būryje 

Rugsėjo 4 d., sekmadienį, popiežius Pranciškus paskelbė šventąja 
Motiną Teresę. Tai įvyko 19-ųjų didelę pagarbą pelniusios vienuolės 
mirties metinių išvakarėse.

Besišypsančios albanės vienuolės vei-
das raminančiu žvilgsniu žvelgia nuo 
bazilikos į maldininkus aikštėje. Albanų 
kilmės Gonxha Agnes Bojaxhiu (1910-
1997), išėjusi iš gimtosios Makedoni-
jos, vienuolės misionierės pašaukimo 
keliu Loreto seserų kongregacijoje 1928 
metais, atvyko į Indiją būdama devy-
niolikos. Du dešimtmečius tarnavo 
seserų kongregacijoje mokytojaudama, 
išsiskirdama artimo meile, uolumu, pa-
siaukojimu ir džiaugsmu. Sesuo Teresė 
1946 metais gavo Jėzaus kvietimą „at-
sisakyti visko ir tarnauti jam vargin-
giausiuose tarp vargšų“, į jį atsiliepusi 
gavo leidimą pradėti apaštalavimą Kal-
kutos vargšų kvartaluose. „Atstumtųjų 
šventąja“ praminta Motina Teresė 
beveik keturis dešimtmečius rūpinosi 
neturtėliais Kalkutoje. Apie Motinos 
Teresės šventumą spaudos konferenci- 
joje kalbėjo jos įpėdinė Meilės misio-
nierių kongregacijoje ir dabartinė vadovė 
ses. Mary Prema, kanoninės šventumo 
bylos postulatorius kun. Brian Kolodiej-

chuk, kuris priklauso Motinos Teresės 
įsteigtai kunigų draugijai, ir sutuoktinių 
pora, ypatingą malonę Motinos Teresės 
užtarimo dėka patyręs Marcilio Haddad 
Andrino, brazilas, pagijęs iš nepagydo-
mos smegenų ligos, ir jo žmona Fer-
nanda, ypatingai prašiusi pal. Motinos 
Teresės užtarimo. Kalbėjusiųjų tvirti-
nimu, Motina Teresė labai aiškiai suvokė 
asmeninį Dievo gailestingumo poreikį 
savo gyvenime. Neturtas jai buvo tarsi 
tikrieji namai, kuriuose jautėsi sava. 
Motina Teresė savo gyvenimu siunčia 
pamokančią žinią visiems, jog „Kal-
kuta yra visur“. Kitas Motinos Teresės 
pamokymas – kad galime ir turime ne 
tik atleisti, bet ir užmiršti. Reikia daug 
meilės, kad atleistume ir nemažiau 
nuolankumo, kad užmirštume, nes 
atleidimas nebus iki galo užbaigtas, jei 
neužmiršime. Labai dažnai sakome, kad 
atleidome, bet negalime užmiršti. Tačiau 
tol, kol neužmiršime, nebūsime iki galo 
atleidę.

Po Mišių popiežius kartu su kanoni-

zacijos iškilmėse dalyvaujančiais piligri-
mais kalbėjo vidudienio „Viešpaties An-
gelo“ maldą. Pirmadienį, rugsėjo 5-ąją, 
paminėta Motinos Teresės mirties ir 
„gimimo dangui“ 19 metų sukaktis. Šią 
dieną pirmą kartą buvo aukojamos naujos 
šventosios liturginio minėjimo Mišios. 
Joms Šv. Petro bazilikoje vadovavo Va-
tikano valstybės sekretorius kard. Pietro 
Parolin. Rugsėjo 4 dieną Romoje vykęs 
Kalkutos Motinos Teresės paskelbimas 
šventąja buvo nepaprastai svarbi ir džiugi 
šventė visų pirma jos įkurtos Meilės 

misionierių kongregacijos seserims. Ja 
džiaugiasi ir didžiuojasi albanai, nes 
būsima šventoji gimė albanų šeimoje. 
Kanonizacijos laukia ir Makedonija, 
kurios sostinėje Skopje gimė ir užaugo 
Motina Teresė. Savaitę po įšventinimo, 
rugsėjo 11 d., Skopje buvo aukojamos 
iškilmingos padėkos už naują šventąją 
Mišios, kurioms vadovavo popiežiaus 
Pranciškaus asmeninis atstovas Sarajevo 
arkivyskupas kard. Vinko Puljičius.

 Vatikano radijo inf. ir ntr. 

Irenos Ross foto-
prisiminimai apie 
Motinos Teresės 
kapo aplankymą jos 
įsteigtame vienuoly-
ne Kalkutoje. 

Kaip tik Motinos Teresės 
įšventinimo dieną buvo pras-
minga prisiminti iš naujo šį 
apsilankymą 2014 m.

I. Ross ntrs.

Motinos Teresės kapavietė, įrengta vienuolyno koplyčioje

Ntrs. iš k.: Motinos Teresės statula vienuolyno prieangyje. Užrašas ant Mo-
tinos Teresės mauzoliejaus 

Koplyčios altorius – ten pat, kur ilsisi Motina 
Teresė

Pagrindinio vienuolyno įs-
teigto 1953-iais išorės vaiz-
das

Užrašas, nurodantis įėjimą 
į vienuolyną, kuriame ilsisi 
Motina Teresė

Motina Teresė ypatingai nuoširdžiai rūpinosi skurde gimusiais vaikais
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

UKRAI NA. Aukš čiau sio ji Ra da 2015 me tų pa-
vasarį pri ėmė įsta ty mą dėl komunistinio paveldo 
atsisakymo. Pa gal jį nu ma ty ta nugriauti  so viet-
me čio va dų pa mink lus. Iš vi so nuo 2013 me tų 
šio je ša ly je nu griau ta 1,018 pir mo jo so vie tų 
va do Le ni no pa mink lų, bet li ko dar maž daug 
tiek pat, pra ne ša agen tū ra „In ter faks-Ukrai na“. 
Per šį lai ko tar pį išardyti ir 148 pa mink lai, skir-
ti ki tiems so viet me čio vei kė jams. Dau ge ly je 
Ukrai nos vie tų at si sa ko ma pa va di ni mų, su si-
ju sių su re vo liu ci niais ar so viet me čio vei kė jais 
ar įvy kiais, kei čia mi mies tų, gat vių, aikš čių, 
vie to vių pa va di ni mai. Iki 1991 me tų So vie tų 
Są jun go je iš vi so bu vo pa sta ty ta dau giau kaip 
14,000 Le ni no pa mink lų. Iki šių die nų po so-
vie ti nė se erd vė se jų te bė ra dau giau kaip 8,000. 
Le ni no paminklų ga li ma pa ma ty ti ir bu vu sių 
va di na mų jų so cia lis ti nio blo ko ša lių te ri to ri jo se. 
Nė vie no ne li ko tik Bal ti jos valstybėse.
D.BRI TA NI JA. Šioje valstybėje  dar buo to jų iš 
aš tuo nių Ry tų Eu ro pos ša lių, prie ES pri si jun-
gu sių 2004 me tais, skai čius pir mą kar tą vir ši jo 
mi li jo ną. Ofi cia lūs duo me nys ro do, kad da bar 
Bri ta ni jo je dir ba 2.23 mln. žmo nių iš ES ir kad 
jų skai čius, pa ly gin ti su an truo ju pra ėju sių me tų 
ket vir čiu, iš au go 238,000. Dar bo bir žos skel-
bia mais duo me ni mis, dar buo to jų iš aš tuo nių 
Ry tų Eu ro pos vals ty bių da bar yra ke tu ris kar tus 
dau giau ne gu jų bu vo prieš 10 me tų.
AR MĖ NI JA. Ak na li čo mieste ky la di džiau-
sia pa sau ly je ja zi dų šven tyk la. Sta ti nys tu rė tų 
tap ti šios re li gi jos at sto vų tvir tu mo sim bo liu. 
Kaip skel bia ma, sta ty bai nau do ja mas gra ni tas 
ir mar mu ras. Čia bus įreng tos erdvios 200 kv. 
m  mal dos, kon fe ren ci jų sa lės, se mi na ri ja ir 
mu zie jus. Šven tyk lą ke ti na ma už baig ti ki tą met. 

Nau ja sis sta ti nys ne tu rė tų nu stelb ti šven čiau-
sios ja zi dų vie tos La li šo Šiau rės Ira ke ne to li 
Mo su lo. Ją ti kin tie ji sten gia si ap lan ky ti bent 
kar tą per gy ve ni mą. In doeu ro pie tiš kas šak nis 
tu rin čią re li gi ją iš pa žįs ta apie 800,000-1,5 mln. 
žmo nių. Jie yra pa skli dę po vi są pa sau lį. Ja zi-
dai yra gau siau sia ma žu ma Ar mė ni jo je. Jų ten 
gy ve na apie 35,000, ta čiau šios bend ruo me nės 
na rių spar čiai ma žė ja, nes dau ge lis vyks ta į ki-
tas ša lis, ypač Ru si ją, ieš ko ti dar bo. Su dė tin gas 
ja zi dų ti kė ji mas, su si for ma vęs XII šimtmetyje, 
yra sie ja mas su zo roas triz mo švie sos bei tam sos 
dua liz mu ir sau lės gar bi ni mu. 
LEN KI JA. Dabartinė de ši nio ji vy riau sy bė nu-
ro dė siek sian ti, kad bū tų nu sta ty tos bau dos ir 
iki tre jų me tų lais vės at ėmi mo baus mė as me-
nims, ku rie na cis ti nės Vo kie ti jos mir ties sto-
vyk las įvar di ja len kiš ko mis. Ati tin ka mą įsta-
ty mo pa tai są dar tu rė tų pa tvir tin ti par la men-
tas ir pa si ra šy ti pre zi den tas, bet spėjama, kad 
abi kliū tys bus sėk min gai įveik tos. „Nau ja sis 
pro jek tas nu ma to bau džia mą ją at sa ko my bę už 
įžei džia mus ter mi nus, ken kian čius Len ki jos 
re pu ta ci jai“, – sa ko ma vy riau sy bės pra ne ši-
me. Per II Pa sau li nį ka rą Len ki ja bu vo už pul ta 
ir oku puo ta na cis ti nės Vo kie ti jos. Ša lis pra-
ra do 6 mln. gy ven to jų, įskai tant apie 3 mln. 
žy dų, nu žu dy tų per Ho lo kaus tą. Len ki jos pa- 
r ei gū nai nuo lat pra šo pa si tai sy ti, kai tarp tau ti nė 
ži niask lai da ar ba už sie nio po li ti kai pa va di na 
len kiš ko mis bu vu sias mir ties sto vyk las, to kias 
kaip Auš vi cas, įkur tas na cių oku puo to je Len ki-
jo je. Net jei gu var to jan tie ji šį ter mi ną te sie kia 
įvar dy ti geog ra fi nę pa dė tį, Var šu va aiš ki na, kad 
ga li bū ti su da ro mas įspū dis, jog Len ki jai ten ka 
at sa ko my bė už Ho lo kaus tą, nors ši valstybė yra 
vie na iš  la biau siai nu ken tė ju sių per žu dy nes. 

Pasaulyje

Užsienio lietuviai 
rengiasi rinkimams 
Rugsėjo 5 d. Briuselyje vyko Belgijos lietuvių bendruomenės 
ir Briuselio svarstybų klubo susitikimas ir pokalbis su 
pagrindinių Lietuvos partijų atstovais
 Artėjantys Seimo rinki-
mai: kas vertas visuomenės 
pasitikėjimo?

Susitikime dalyvavo ir 
užsienio lietuvių palaikymą 
rinkimuose bandė pelnyti 
Lietuvos socialdemokratų 
partijos kandidatas daugia-
mandatėje apygardoje, LR 
užsienio reikalų ministerio 
patarėjas Donatas Augulis; 
Liberalų sąjūdžio kandidatas 
Kauno Centro – Žaliakalnio 
apygardoje, ambasadorius 
prie UNESCO bei buvęs LR 
kultūros ministeris dr. Arūnas 
Gelūnas ir trys Naujamiesčio 
apygardos Vilniuje kandida-
tai į Seimą: Darbo partijos at-
sakingoji sekretorė, pirmininko 
pavaduotoja Ieva Kačinskaitė-
Urbonienė, Tėvynės sąjungą –

Lietuvos krikščionis demokra-
tus atstovaujantis  diplomatas, 
buvęs Lietuvos ambasadorius 
JAV dr. Žygimantas Pavilionis 
ir žmogaus teisių gynėja, bu-
vusi Žmogaus teisių stebėjimo 
instituto vadovė, Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjungos 
kandidatė Dovilė Šakalienė. 
Pokalbiui vadovavo Euro-
pos parlamento pirmininko 
patarėjas, Belgijos lietuvių 
bendruomenės vadovas Ar-
noldas Pranckevičius.

Užsienyje gyvena nemaža 
dalis Lietuvos piliečių, tačiau 
rinkimuose jie balsuoja ne-
gausiai. Tad tikimasi, kad šie 
susitikimai  ne tik puiki proga 
susipažinti su kandidatais, jų ir 
jų partijų siūlomomis idėjomis, 
bet ir paskatins užsienyje 

gyvenančius lietuvius akty-
viau registruotis balsuoti per 
Seimo rinkimus spalio mėnesį. 
Anot Vyriausiosios rinkimų 
komisijos, iki rugpjūčio 31 
dienos elektroninės regis-
tracijos sistemoje prašymus 
balsuoti buvo pateikę tik 
4102 Lietuvos piliečiai. JAV 
ir Belgijos lietuviai yra vieni iš  
aktyviausiai balsuojančių pa-
saulio lietuvių bendruomenių 
užsienyje; šiemet pagal užsi-
registravusiųjų balsuoti skaičių 
atsilieka tik nuo D.Britanijoje  
gyvenančių tautiečių. Prieš 
svarstybas vyko tiesioginė 
video konferencija su JAV 
lietuviais, kurios metu kandi-
datai atsakė į JAV lietuvių, 
susirinkusių Lietuvos amba-
sadoje Vašingtone, klausi-
mus. Susitikimai Briuse-
lyje yra pirmieji iš penkių 
pasaulio lietuvių šį rugsėjį 
organizuojamų svarstybų 
prieš Seimo rinkimus. Kiti 
panašūs pokalbiai vyks Lon-
done, Berlyne, Stokholme ir 
Osle. Primename, kad Lietuvos 
piliečiai, gyvenantys ir balsuo-
jantys užsienyje, yra įrašomi 
į Vilniaus Naujamiesčio apy-
gardos rinkėjų sąrašus, nors 
Pasaulio lietuvių bendruomenė 
jau ne vieną kartą kreipėsi į 
Vyriausiąją rinkimų komisiją, 
Seimo narius ir kitas instituci-
jas, prašydami atskiros apy-
gardos pasaulio lietuviams.  
Kuo gausesnis bus lietuvių 
išeivijos balsuotojų skaičius, 
tuo didesnė tikimybė sulaukti 
atskiros rinkėjų apygardos.

Parengta pagal 
www.belglietuviai.eu

DIDĖJA NEPASITIKĖJIMAS 
MINISTERIAIS 

Artėjant rinkimams į Seimą, 
Lietuvos politiniame gyvenime 
didėja įtampa dėl pasitikėjimo 
socialdemokratų vyriausybės 
nariais. Dėl tarnybinės 
etikos pažeidimų, suren-
gus medžioklę su vakariene,  
buvo pasiūlyta atsistatydinti  
žemės ūkio mi-nisterei Virgini-
jai Baltraitienei. Valstybinės 
etikos kontrolės įstaiga tikrino 
kultūros ministerio Šarūno 
Biručio asmeninius finansinius 
ryšius ir tarnybines keliones 
į JAV, atrasdama pažeidimų. 
Didžiausios kritikos iš pre-
zidentės ir opozicijos sulaukė 

krašto apsaugos ministeris 
J.Olekas, paaiškėjus, kad 
ministerijos viešųjų pirkimų 
tarnyba švaisto lėšas, neat-
sakingai mokėdama už bui-
tines prekes kariuomenei 
– šakutes, šaukštus, sam-
čius ir kitus virtuvės reik-
menis dešimteriopai didesnę 
kainą. Prezidentė ir opozicija 
siūlo J. Oekui atsistatydinti, 
tačiau ministeris atmeta šį 
reikalavimą. J. Olekas tvir-
tina, kad jis pirmasis pranešęs 
prokuratūrai apie nuostolingus 
prekybinius sandorius ir ėmėsi 
priemonių jiems užkirsti kelią.

DĖL GEROVĖS PRARASTA GARBĖ
Buvęs Liberalų sąjūdžio 

partijos vadovas E. Masiulis  
viešai paaiškino aplinkybes, 
dėl kurių jis buvo suimtas ir 
jam teko atsistatydinti iš par-
tijos vadovo pareigų, palai-
dojant visą politinę ateitį ir 
karjerą. Š.m. gegužės mėnesį 
E. Masiulį sulaikė policija, jo 
automobilyje gėrimų pakuotėje 
rasta 106,000 eurų; kiek vėliau  
jo namuose kratos metu rasta 
250,000 eurų. E.Masiulis aiš-

kina, kad automobilyje rasti 
pinigai buvo pasiskolinti iš R. 
Kurlianskio, MG Baltic vice-
prezidento, privačiai nekilno-
jamai nuosavybei įsigyti. Jo 
teigimu, tam pačiam tikslui 
namuose buvo saugomi iš 
kitų giminių surinkti rastieji 
pinigai. Buvęs politikas gailisi, 
kad dėl savo šeimos būsimos 
gerovės jis neapgalvotai paau-
kojo partijos pasitikėjimą ir 
sumenkino jos vardą. 

LIETUVOS LAISVEI PASKIRTAS 
GYVENIMAS 

Rug sė jo 4 d. mi rė Lie tu vos 
Ne prik lau so my bės Ak to sig-
na ta ras Gin tau tas Ieš man tas 
(1930-2016) 

Gin tau tas Ieš man tas mokėsi 
Griškabūdžio mokykloje, 
baigė Ša kių gim na zi ją. Vil-
niaus vals t. pe da go gi niame 
institute įgi jo lie tu vių kal bos ir 
li te ra tū ros mo ky to jo spe cia ly-
bę, po studijų dir bo žur na lis tu 
įvai rio se re dak ci jo se. G. Ieš-
man to bu te 1974 m. rug sė jo 6 
d. pa da ry ta kra ta, kon fis kuo ta 
poe zi ja, ku rią ra šė nuo 1947 m. 
Dėl jo je reikš tų lais vės sie ki-
mų pa ša lin tas iš Kom jau ni mo 
tie sos lai kraš čio re dak ci jos ir 
Lie tu vos žur na lis tų są jun gos. 
Įsi dar bi nęs Kny gų rū muo-
se bib liog ra fu, įsi jun gė į po- 
g rin di nę veik lą, bend ra dar bia-
vo pog rin di nia me lai kraš ty je 
Pers pek ty vos. Už šią veik lą 
1980 m. ko vo 17 d. bu vo su im-
tas ir nu teis tas 6 me tams griež-
to jo re ži mo la ge rio ir 5 me tams 
trem ties. Ka lin tas Per mės sri-

ties la ge riuo se, po to iš trem-
tas į Ko mi jos ATSR. Tuo me tu 
bu vo pri im tas gar bės na riu į 
Ang li jos ir JAV na cio na li nius 
PEN klu bus, ta po Lie tu vos 
Hel sin kio gru pės na riu. Už-
sie nio ir Lie tu vos vi suo me nei 
reikalaujant,1988 m. lap kri čio 
mėn. iš trem ties pa leis tas. Grį-
žęs į Vil nių įsi jun gė į Są jū džio 
veik lą, pri si dė jo prie Lie tu vos 
so cial de mo kra tų par ti jos at kū-
ri mo, bu vo Lie tu vos so cial de
mo kra to, vė liau Lie tu vos ži nių 
re dak to rius. Nuoseklus Lietu-
vos laisvės reikalų gynėjas iš-
rink tas į LTSR Aukš čiau sią ją 
Ta ry bą,1990 m. ko vo 11 d. 
bal sa vo už Lie tu vos ne pri- 
k lau so mos vals ty bės at kū ri-
mą. Dir bo Švie ti mo, moks lo 
ir kul tū ros ko mi si jo je, turėjo ir 
kitų valstybinių įpareigojimų. 
Iš ak ty vaus po li ti nio gy ve ni-
mo pa si trau kė 1992 m. Dir bo 
kū ry bi nį dar bą, ra šė į spau dą, 
lei do poe zi jos kny gas. Pri klau-
sė Lie tu vos žur na lis tų są jun-
gai. Nuo 2004 m. – Lie tu vos 
ra šy to jų są jun gos na rys. 1990 
m. pa bai go je iš ėjo pir mo ji G. 
Ieš man to poe zi jos kny ga Pri si
kė li mo šven tė, ku rio je iš spaus-
din ti la ge riuo se ir trem ty je pa-
r ašy ti ei lė raš čiai. G. Iešmantas 
1999 m. ap do va no tas Vy čio 
Kry žiaus III laips nio or di nu, 
2000 m. Lie tu vos vals ty bės 
at kū ri mo 10-me čio pro ga ap-
do va no tas Lie tu vos Ne priklau-
so my bės me da liu.
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Oninės Natkiškiuose 
Bendruomenės šventėje pagerbti Lietuvos kariai 
savanoriai ir seniūnijos žmonės

Devynioliktą kartą natkiškiečiai ir atvykę svečiai 
rinkosi į tradicinę šio kaimo vasaros šventę ,,Šv. 
Ona – duonos ponia“. Šiemet šventė buvo ypatin-
ga: paminėtos Natkiškių seniūnijos gyvavimo 15- 
osios metinės, šia proga iškabinta dailiai iš medžio 
sumeistrauta medinė seniūnijos nuoroda; atideng-
tas paminklas 1919-1920 m. Nepriklausomybės ko-
vose dalyvavusiems dviem savanoriams iš Natkiškių 
valsčiaus. Seniūnijos 15-ojo jubiliejaus proga šalia 
miestelio centre esančio istorinio pastato buvo atideng-
ta Natkiškių seniūnijos nuoroda, kurią padovanojo 
šios idėjos autorius natkiškietis Vygandas Bagdo-
nas (jam talkino Darius Šalkauskas). Prie kunigo 
Vytauto Šiaudvyčio pašventintos nuorodos visi su-
sirinkusieji nusifotografavo. Po to šventė persikėlė 
prie šalia pastatytos paminklinės atminimo lentos 
1919-1920 m. Nepriklausomybės kovų dalyviams iš 
Natkiškių Jurgiui Endzikaičiui ir Povilui Vasiliauskui 
atminti. Tokių atminimo ženklų statymo sumanyto-
jas žurnalistas ir kolekcininkas Vilius Kavaliauskas 
sakė, kad šis savanorių atminimo ženklas yra 41-as 
Lietuvoje, o pagal jo surinktas istorines žinias ginti 
Nepriklausomybę savanoriai išėjo iš 420 Lietuvos 

miestelių ir kaimų. Anot V. Kavaliausko, ženklų su 
pavardėmis apie išėjusius į karą esama daugelyje 
miestelių ir kaimų. Lietuvoje dar galima daug ką nu-
veikti. Deramai pasireikšti rinkdami medžiagą apie 
buvusius savanorius galėtų istorijos mokytojai su savo 
mokiniais. Paminklinės lentos Nepriklausomybės 
kovų savanoriams atidengimo iškilmėse kalbėjęs 
Lietuvos šaulių sąjungos Šilutės šaulių 8 kuopos 
vadas Donatas Jaunius perskaitė SMS iš Čikagos 
(JAV) gautus šio paminklo mecenato Kęstučio 
Vasiliausko linkėjimus ir padėką seniūnei Vilytai 
Sirtautienei už rūpestį, kad šis paminklas atsirastų. 
Kalbėjo savanorio Povilo Vasiliausko marti Stasė 
Vasiliauskienė iš Stoniškių, atvykusi su nemažu būreliu 
giminaičių. Ji trumpai papasakojo apie Lietuvos sava-
norio, kilusio iš Šylių, vėliau persikėlusio į žmonos 
ūkį Smukutės kaime (Natkiškių valsčius), gyvenimą. 
Pasirodo, šis žmogus ir gūdžiu sovietmečiu išdrįso 
nestoti į kolūkį. Už tai visaip buvo skriaudžiamas ir 
ujamas, pirmiausiai neteko 15,5 ha žemės, kurią Lietu-
vos valstybė savanoriams skyrė už Nepriklausomybės 
gynimą. Žmogus vis laukė, kada Lietuva atgaus 
prarastą Nepriklausomybę, bet taip šios akimirkos 

ir nesulaukė… Gal dėl sunkaus gyvenimo anksti 
Anapilin iškeliavo ir visi penki P. Vasiliausko vai-
kai. Savanorio Jurgio Endzikaičio artimųjų kol kas 
nepavyko surasti. Atidengiant paminklinę lentą 
kalbėjo Pagėgių savivaldybės meras V. Komskis, 
seniūnė V. Sirtautienė. Perkirpus juostelę ir atidengus 
atminimo lentą, buvo uždegtos žvakelės, padėta gėlių, 
savanorių atminimas pagerbtas tylos minute. Krašto 
apsaugos savanorių pajėgų Žemaičių apygardos 3- 
osios rinktinės pėstininkų kuopos kariai kovotojus už 
Lietuvos Nepriklausomybę pagerbė šautuvų salvėmis. 
Po šių iškilmių visi buvo pakviesti į miestelio parkelį, 

kur Ropkojų  šventovės klebonas Vytautas Šertvytis, 
beje, baigiantis tarnystę šioje parapijoje ir perkelia-
mas į kitą, aukojo Mišias už savanorius, už Onas, 
pašventino Oninių duoną. Kitoje iškilmių dalyje 
buvo pasveikinti seniūnijos savanoriai ir steigėjai; 
pagal tradiciją pasveikinti naujagimiai, kurių šiemet 
buvo 8, ir jų tėveliai. Neliko pamirštos ir Onutės, 
kurių seniūnijoje gyvena 15. Visi šventės dalyviai 
pavaišinti pašventinta Onos duonele. Dar koncertavo 
grupė ,,Nešpėtni bernai“, solistas Deividas Bastys ir 
grupė ,,Magnit“. 

Rasa Armonienė, Pamarys (sutrumpinta)

Prie paminklo Lietuvos kariams savanoriams – jo 
sumanytojas Vilius Kavaliauskas ir seniūnė Vilyta 
Sirtautienė

Prie paminklo 1919-1920 metų  nepriklausomybės kovų kariui P. Vasiliauskui artimieji ir minėjimo 
dalyviai

Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centro parodos 

Lituanistikos tyrimo ir studijų centras 
(LTSC) paruošė dar vieną kilnojamą 
parodą – dvylikoje parodos Nupinsim 

margą šokių pynę stendų pasakojama tur-
tinga ir įdomi Šiaurės Amerikos lietuvių 
tautinių šokių švenčių istorija, prasidėjusi 

1957 m. ir tebesitęsianti iki šiol.
Ši paroda buvo pristatyta birželio 30 

– liepos 3 d.d. Baltimorėje vykusioje 
Šiaurės Amerikos lietuvių XV tautinių 
šokių šventėje, ją turėjo galimybę 
pamatyti tūkstančiai šokėjų, žiūrovų ir 
šventės svečių. Džiaugiamės, kad stendų 
nuotraukose ne vienas atpažino save ar 
savo tėvus, draugus, pažįstamus. Šventės 
metu vykusiame poezijos vakare buvo 
parodyta dalis LTSC kartu su Lietuvos 
valstybine Martyno Mažvydo bibliote-
ka paruoštos parodos, skirtos Lietuvių 
rašytojų draugijos 70 metų veiklos ju-
biliejui. 

Iš Baltimorės paroda Nupinsim margą 

šokių pynę iškeliavo 
į Frackville, PA – 
rugpjūčio 13-14 d. 
d. jau102-ąjį kartą 
vykusiose Lietuvių 
dienose ji buvo ro-
doma Schuylkill Mall 
kartu su kitomis LTSC 
paruoštomis kilno-
jamomis parodomis 
–Sportas JAV lietuvių 
gyvenime ir Atversim 
dainų švenčių skrynią. 
Iš Frackville visos 
trys LTSC parodos 

pervežtos į Washing-
ton, DC – ten jos bus rodomos spalio 
mėnesį, kuomet vyks JAV Lietuvių 
bendruomenės XXI Tarybos sesija, LR 
ambasados krepšinio turnyras ir Švč. M. 
Marijos Nekaltojo Prasidėjimo baziliko-
je esančios lietuvių Šiluvos koplyčios 
50-mečio minėjimo iškilmės.

Šių kilnojamų LTSC parodų rėmėjai 
– Lietuvių fondas, LR ambasada JAV, 
JAV Lietuvių bendruomenė ir Lietuvių 
tautinių šokių institutas, taip pat esame 
dėkingi visiems, padėjusiems sukurti ir 
pristatyti šias turtingą išeivijos istoriją 
liudijančias parodas.  

  LTSC inf.

Parodos stendai XV tautinių šokių šventėje

LTSC paroda buvo pristatyta šokių mokytojų pagerbimo vakare. ( Iš k.) 
šokių grupės LB ,,Spindulys” vadovė Danguolė R. Varnienė, XV lietuvių  
tautinių šokių šventės meno vadovas Tomas Mikuckis ir LTSC vicepirmininkė 
Loreta Timukienė
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Baltijos sutartinė – aplink pasaulį 

Rugp jū čio 22 d. su reng tas 
išskirtinis mu zi ki nis ren gi nys 
Bal ti jos su tar ti nė ap link pa
sau lį (‟Bal tic Song Around 
The Glo be”), skir tas Juo do jo 
kas pi no die nai ir 27-osioms 
Bal ti jos ke lio me ti nėms. 

Su tar ti ne Sau la la sa di na pa-
si bai gu sia me kon cer te, ku riam 
di ri ga vo mu zi kos pro diu se ris 
Ge di mi nas Zu jus, interneto 
erdvėje skam bė jo dai nos, at-
lie ka mos mu zi kan tų ir dai ni-
nin kų, esan čių skir tin guo se 
pa sau lio mies tuo se. Kon cer-
to cen tri ne būs ti ne buvo vir-
tusi Vil niaus tech no lo gi jų ir 

di zai no ko le gi jos fil ma vi mo 
stu di ja. Jame da ly va vo ži no-
mi Lie tu vos atlikėjai Ve ro ni ka 
Po vi lio nie nė, Pe tras Vyš niaus-
kas, Do mi ny kas Vyš niaus kas, 
Ge di mi nas Lau ri na vi čius, 
Kęs tu tis Lu šas, Aus tra li jos ko-
lek ty vas „Pa mes ta klum pė“, 
Los An geles K. Dau gir do va-
do vau ja ma vy rų vo ka li nė gru-
pė „To li mi ai dai“, dai ni nin kė 
Ag nė Gied rai ty tė iš Či ka gos. 
Lat vi jai at sto va vo dai ni nin kė 
Bai ba Skurs te nė-Ser diu kė, o 
Es ti jai – žy mio ji at li kė ja So-
fia Ru bin. Iš Va šing to no po-
kal biui pri si jun gė Bal ti jos 

valstybėms nu si pel nęs lie tu vių 
kil mės kong res o narys John 
Shim kus, iš stu di jos Vil niu je 
su kon cer to žiū ro vais svei ki-
no si vi suo me nės ir po li ti kos 
vei kė ja An ge lė Ne lsas iš Los 
An ge les, diplomatas Žy gi-
man tas Po vi lio nis, bend ruo-
me nės pir mi nin kas Ro lan das 
Žal nie rius, ki ti ži no mi Lie tu-
vos ir ša lies iš ei vi jos at sto vai.

Šio ren gi nio mi si ja – at-
likėjus iš Vil niaus, Los An-
geles, Či ka gos ir Mel bur no 
(Australija) su bur ti bend ram 
kū ri nių at li ki mui vienu metu, 
įvei kiant lai ko skir tu mus ir vė-
la vi mą. Kęs tu tis Dap ke vi čius 
su kū rė spe cia lią prog ra mą, ku-
ri rit mo tem pą sinch ro ni zuo-
ja su IAT (In ter na tio nal At o- 
mic Ti me) lai ku. G. Zu jus šį 
ren gi nį siūlo va din ti tech ni ne  
repeticija ateičiai: jis pla nuo-
ja panašią muzikinę sąšauką 
su reng ti 2018 m., švenčiant 
Lietuvos valstybės at kū ri mo 
100-metį.     Inf.

Lietuva domisi naujovėmis
Rugsėjo 26-spalio 1 d.d. 

pirmą kartą Lietuvoje rengia-
ma ‟Inovacijų savaitė 2016”

Ją rengia Ūkio ministerija 
kartu su partneriais. Per 6 die-
nas Vilniuje ir Kaune įvyks 
daugiau kaip 50 nemokamų 
renginių, skirtų profesiona-
lams-verslininkams, tyrėjams  
taip pat visuomenei pradedan-
tiesiems verslininkams, stu-
dentams, inovacijomis besido-
mintiems žmonėms. Visuome-
nei duris atvers šiuolaikinės 
įmonės, laboratorijos, bus 
organizuojami pažintiniai 
turai po atviros prieigos 
centrus, renginiai mokslo 
ir technologijų parkuose, 
kūrybinėse dirbtuvėse, vyks 
seminarai, atviros paskaitos, 
kontaktų mugės, pokalbiai 
su sėkmingai dirbančiais 
verslininkais, inovacijų ir 
technologijų paroda, verslo 
ir mokslo piknikas. Dalyviai 
galės dalyvauti pažintiniuose 
turuose, kurių metu bus ro-
doma, kaip kepti sklindžius 
3D spausdintuvu, pasivažinėti 
elektriniu paspirtuku ar elek-
trine riedlente, išmaniai fo-
tografuoti ar net sujungti 
mikroschemas. Taip pat bus 
sudaryta galimybė apsilankyti 
saulės energijos technologi-
jas ir sprendinius kuriančias, 
medicininę įrangą, lazerius 
ir pan. gaminančias įmones.  
Tarp renginių minėtina jau 
tradicija tapusi tarptautinė 
inovacijų konferencija „Ino-
vacijos: ateitis prasideda 
šiandien". Konferencijos metu 

bus dalijamasi įžvalgomis apie 
finansinių technologijų plėtrą 
Lietuvoje, svarstoma  apie 
dalijimosi ekonomikos, in-
terneto plėtros ir palydovinių 
duomenų panaudojimo Lie-
tuvoje iššūkius, aptariami 
naujų produktų įvedimo į 
rinką klausimai. Konferen-

cijos metu  bus apdovanotas 
konkurso “Verslo ir mokslo 
partnerystė 2016” nugalėtojas. 
Per ‟Inovacijų savaitę 2016” 
pirmą kartą visiems besido- 
mintiems duris atvers di-
džiausi bei stipriausi Lietuvoje 
‟Saulėtekio slėnio” mokslo 
centrai ir naujoviškos verslo 
įmonės. 

Kaune naujų gaminių paro-
doje bus pristatomi Kauno 
technologijos universiteto 
mokslininkų, ‟Startup Space” 
pradedančiųjų įmonių bei 
Kauno mokslo ir technologijų 

parko įmonių išradimai. 
Technologijų demonstravimo 
centre bus galima apžiūrėti 
pirmojo lietuviško palydovo 
„LitSat1" maketą, asmens 
dokumentų, banknotų ir kitų 
dokumentų apsaugai naudo-
jamas hologramas, elektrinę 
dviračio pavarą ‟Rubbee” ir 

kitus išradimus. VDU bus 
galima susipažinti su robo-
tikos, genetikos, neuromokslų, 
multimedijų laboratorijomis ir 
jose atliekamais moksliniais 
tyrimais.

Inovacijų savaitę užbaigs 
Vilniuje prie Baltojo tilto vyk-
sianti šeimos šventė, kurioje 
vyks robotų eisena, lenktynės 
ir kovos.

Išsamią ‟Inovacijų savaitės 
2016” programą galima rasti 
adresu www.inovacijusavaite.lt. 
  ELTOS inf.

Valstybinis fizinių mokslų ir technologijų centras Vilniuje, 
Saulėtekio alėjoje

SUTARTYS SU "ALIBABA" VERSLOVE
Rugsėjo 5 d. Kanados prem-

jeras Justin Trudeau baigė 
trijų dienų viešnagę Hang-
zhou, Kinijoje, kur dalyvavo 
G20 susitikime ir su kitais 
daly-viais tarėsi apie plataus 
masto ekonomikos augimą, 
naujovių skatinimą, darbo 
vietų kūrimą, viduriniosios 
klasės stiprėjimą, pasaulinės 
finansų sistemos atsparumo 
stiprinimą ir prekybos ryšių 
augimą. Kanados prem-
jeras kalbėjo apie laisvosios 
prekybos su kitomis šalimis 
poreikį.

J. Trudeau ir Kinijos ‟Ali-
baba” verslovės pirmininkas 
Jack Ma pateikė pasiūlymų,  
kurių dėka Kanados verslovės 
pasieks 400 mln. “Alibaba” var- 
totojų skaičių. Jau atidarytas 
Kanados paviljonas ‟Alibaba”  
internetiniame tinklalapyje. Jis 
supažindina pirkėjus su Kana-

dos paslaugomis ir prekėmis.
Premjeras dalyvavo Kanados 
tarptautinės prekybos minis-
terei Chrystia Freeland ir 
‟Alibaba” grupės prezidentui 
pasirašant sutartį, kuri stiprins  
prekybos ryšius tarp Kanados 
prekybos komisijos tarnybos 
ir ‟Alibaba” verslovės. 

J. Trudeau ir J. Ma susitarė 
toliau bendradarbiauti dar 
keliose srityse, įskaitant pa-
lankesnių turizmo sąlygų au-
gimą, naudojantis AliTrip ir  
AliPay paslaugomis. Air Ca
nada skrydžių verslovė ir Ali
Trip pasirašė bendradarbiavi-
mo sutartį. Kanada įsipareigojo 
pristatyti “Alibaba” veiklą 
savo šalyje, skatinant smulkaus 
ar vidutinio verslo atstovus 
kanadiečius eksportuoti savo 
pagamintą produkciją, tikin-
tis, kad tai padės materialiai 
stiprėti viduriniajai klasei.

MOKSLO METAMS PRASIDĖJUS
Vasarą vaikai ir paaugliai 

miegoti atsigula vėliau ir ryte 
keliasi vėliau. Jie turi priprasti 
prie ankstesnio kėlimosi rytais, 
o tai gali būti ir nelengva. Dr. 
Jana Davidson, vyriausioji 
Vankuverio Br.Kolumbijoje 
vaikų ligoninės psichiatrė, 
teigia, kad prieš miegą vaikai 
turi būti tinkamai paruošti: 
bent savaitei reikėtų pasirinkti 
tą pačią valandą miegui; po 
pietų atsisakyti kofeino turinčių 
gėrimų ir maisto, kaip arbata, 
šokoladas, sodos gėrimai; 
pakankamai judėti dienos 

metu; bent valandą iki miego 
nebežiūrėti į kompiuterio ar 
televizijos ekraną; nusiraminti, 
maudantis vonioje ar duše; pa-
sistengti, kad miegamajame 
kambaryje būtų vėsu, ramu ir 
patogu. Žmogaus smegenys il-
sisi, kai jis miega. Nepailsėjęs 
vaikas negali sukaupti dėmesio, 
jam sunkiau išlaikyti įtampą. 
Miego trūkumas susijęs  su pa-
didintu aktyvumu, mokymosi, 
susikaupimo sunkumais ir su 
viršsvoriu bei cukralige. Nuo 5 
iki 13 metų vaikai turi miegoti 
11 valandų.

APRIBOJIMAI GINKLAMS NESIKEIS
Kanados vyriausybė atmetė 

elektroninę peticiją su virš 
25,000 parašų dėl populiarių 
šaunamųjų ginklų, Armalite 
AR15, naudojimo, teigdama, 
kad apribojimai šio ginklo 
naudojimui nebus sumažinti.

Viešojo saugumo minis-
teris Ralph Goodale sakė, 
kad Kanados baudžiamojo 
kodekso skyriuje šio ginklo 

vartojimas liks toliau riboja-
mas. Jo nuomone, Kanadoje 
policija turėtų spręsti klausi-
mus, susijusius su ginklais, o 
ne parlamentas. 

Peticiją pradėjo Marc Ben-
nett iš Newfoundland ir Lab-
rador, padedamas parlamento 
nario konservatoriaus Bob Zi-
mmer. Ja buvo prašoma leisti 
šį ginklą naudoti medžioklei.

TORONTO TARPTAUTINIS FILMŲ 
FESTIVALIS

Rugsėjo 8-18 dienomis To-
ronte vyksta TIFF (Toronto 
International Film Festival) – 
tarptautinis filmų festivalis. Jo 
metu žiūrovams bus parodyta 
beveik 400 filmų, sukurtų ne tik 
geriausių Šiaurės Amerikos, bet 
ir kitų šalių filmų kūrėjų. Žiū-

rovai galės pamatyti ir kanadie-
čiams gerai žinomų režisierių 
Brigitte Berman, Xavier Do-
lan, Anne Émond, Anne Marie 
Fleming, Matt Johnson, Bruce 
McDonald, Deepa Mehta, Kim 
Nguyen ir Alanis Obomsawin 
sukurtus filmus.

Hangzhou, Kinijoje, ‟Alibaba” verslovės pirmininkas Jack 
Ma (kairėje) sutinka Kanados premjerą Justin Trudeau

Iš k. su mikrofonu rankose Veronika Povilionienė
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LONDON, ON 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 115 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

• Rugsėjo11 d. iškilmingai atšventėme Šiluvos Mergelės 
Marijos šventę, melsdami Mišiose visiems sveikatos, Šiluvos 
Marijos globos bei užtarimo. Po pamaldų dalyvavome šventinėse  
vaišėse.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Rugsėjo 18 sekmadienį, Mišios bus už a.a. dr. Antaną 
Kavecką.

Studentams -vardinės stipendijos 
Šiaulių universitete įteikta dar viena – jau trečioji – Vandos ir Vytauto Šliūpų stipendija

Šiaulių universiteto bibliotekoje 2015-2016 mokslo 
metai buvo pabaigti prasmingu renginiu – aušrininko 
dr. Jono Šliūpo archyve įteiktos vardinės Vandos ir 
Vytauto Šliūpų stipendijos. Jos skiriamos jau trečius 
metus iš eilės už reikšmingiausius studijų baigiamuo-
sius darbus, susijusius su dr. Jono Šliūpo archyve arba 
kituose informacijos šaltiniuose sukauptos medžiagos 
tyrimais, aušrininko dr. Jono Šliūpo iškeltais esmi-
niais kultūros, istorijos, visuomenės plėtros, tikėjimo 
išpažinimo klausimais, mažai žinomais istoriniais bei 
biografiniais faktais, atspindinčiais ryšį su Lietuva.

2014 m. buvo paskelbtas pirmasis konkursas. Buvo 
išrinkti ir apdovanoti pirmieji keturi stipendininkai. 
Iškilmėse dalyvavo iš Kalifornijos (JAV) atvykęs sti-
pendijos steigėjas Vytautas Šliūpas. Piniginės premijos 
buvo įteiktos dar keturiems antrųjų metų konkurse 
dalyvavusiems studentams. 

Šiais metais už baigiamuosius darbus apdovanoti trys 
Socialinių, humanitarinių mokslų ir menų fakulteto 
stipendininkai: istorijos studijų programos ketvirto 
kurso studentas Giedrius Gaidamavičius už darbą 
Jokūbo Ignoto Nagurskio istorinė biografija (vad. 
prof. R. Trimonienė), viešojo administravimo studijų 

programos ketvirto kurso studentė Greta Narbutienė 
už darbą Piliečių įtraukimas į kaimo raidos sprendimų 
priėmimą: Raseinių rajono „Gintaro kaimų“ ben
druomenės atvejis (vad. dr. V. Juknevičienė)  ir viešojo 
valdymo magistrų studijų programos antro kurso stu-
dentas Mantas Blinstrubas už darbą Vietos savivaldos 
autonomija Lietuvoje (vad. prof. D.Šaparnienė).

Aušrininko dr. Jono Šliūpo archyvo fondas nuolat 
plečiamas: Vytautas Šliūpas jį papildo vis naujais doku-
mentais bei eksponatais. 1987 m. Amerikos Vakaruose 
įsteigtas ir pagal 2005 m. sutartį Šiaulių universitetui 
dovanotas išeivijos archyvas yra laisvai prieinamas 
visiems besidomintiems Lietuvos istorija. Įvairius 
dokumentus jame studijuoja ne tik Šiaulių universiteto, 
bet ir kitų Lietuvos bei užsienio aukštųjų mokyklų 
studentai ir mokslininkai. Biblioteka džiaugiasi 
užsimezgusiu bendradarbiavimu su Vytautu Šliūpu, 
dėkoja jam už suteiktą galimybę tyrinėti svarbius is-
torinius dokumentus bei įsteigtą vardinę stipendiją, 
įvertinančią studentų mokslinę veiklą.

Alina Šalavėjienė,
Aušrininko dr. Jono Šliūpo archyvo vyriausioji 
bibliotekininkė, Šiaulių universiteto biblioteka

Skaitytojų laiškai

Šiaulių universiteto rektorius (viduryje)  bei du sti-
pendininkai – G. Gaidamavičius ir G. Narbutienė

Šiandien su dukterėčia aplankėm 
Trinity-Bellwoods parką, prie kurio 
prieš pusę šimtmečio buvo lietuvių 
centras Dundas/Ossington gatvių kam-
pe. Tame parkely pamatėm geležinio 
vilko statulėlę be jokių užrašų ar au-
toriaus vardo. Spėju, kad tai galėtų 
būti lietuvio darbas, kadangi anksčiau 
daug lietuvių lankydavo tą parką. 
Ar Jūs žinote tos statulėlės istoriją? 
Neturėjau pasiėmusi smartphone, 
bet radau keletą nuotraukų internete. 
Jeigu iš tiesų tai lietuvio darbas, ar 
nebūtų gerai, jei galėtų būti uždėtas 
paaiškinimo užrašas?

Ačiū,
Marytė

REDAKCIJOS PRIERAŠAS. 
Prašome skaitytojų, ką nors žinančių 
apie minimą geležinio vilko statulėlę, 
parašyti ar paskambinti į laikraščio 
redakciją.

Geležinio vilko mįslė Monetoje įamžinta istorija 
Pinigų muziejuje Vilniuje pristatyta Lietuvos banko išleista 

kolekcinė moneta, skirta Lietuvos tarptautinio pripažinimo po 
Nepriklausomybės paskelbimo 25-mečiui. Tai iškalbingas istori-
jos ženklas ir Lietuvos padėka valstybėms, pripažinusioms Lietu-
vos nepriklausomybę. Monetos paviršiuje  pavaizduotos Lietuvos 
ir Islandijos, kuri pirmoji pripažino Lietuvos nepriklausomybę, 
vėliavos. Danijos, kuri antroji pripažino atkurtą nepriklausomybę, 
ir kitų valstybių vėliavų vaizdai lanku išdėstyti tokia tvarka, 
kokia valstybės pripažino Lietuvos nepriklausomybę. Grįžimą 
į laisvų valstybių  bendriją simboliškai vainikavo Lietuvos 
narystė JTO, todėl šios tarptautinės organizacijos emblema taip 
pat puošia naująją monetą. Šias monetas Lietuvos bankas per 
valstybės diplomatines atstovybes taip pat padovanos Lietuvos 
Nepriklausomybės įtvirtinimui daug nusipelniusiems dviejų 
valstybių buvusiems užsienio reikalų ministrams: Islandijos – Jon 
Baldvin Hannibalsson ir Danijos – Uffe Elleman-Jenseni. Moneta 
bus nusiųsta ir JTO. Monetą sukūrė dailininkė Rūta Ničajienė. 
Iš viso nukaldinta 4,000 tokių monetų, kurios yra mokėjimo 
priemonė tik jas išleidusioje šalyje, skirtingai nei apyvartinės ir 
proginės eurų monetos, galiojančios visoje euro zonoje. Naujųjų 
monetų galima įsigyti Lietuvos banko kasose Vilniuje ir Kaune, 
jas platina ir oficialūs numizmatinių vertybių platintojai. 

     URM. inf. ir ntr.

Lietuvos banko valdybos narys Marius Jurgilas (kairėje) 
ir URM ministeris L. Linkevičius (dešinėje) įteikia naująją 
monetą Danijos ambasadoriui D.E.Frederiksen (viduryje)  



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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Toronto Lietuvių Namai ir išeivijos gegutės
Vytas KULNYS

Gegutės Lietuvoje yra dažni paukščiai. Jas 
galima priskirti prie gamtos dėsnių nesilaikančių 
paukščių, nes jie neperi ir neprižiūri savo pa-
likuonių. Gegutė deda po vieną kiaušinį į kitų 
paukščių lizdą, prieš tai sunaikindama vieną iš 
jau lizde esančių kiaušinių. Lizdo savininkai 
išperi klastingai padėtą gegutės kiaušinį kaip 
savą. Kuomet gegužiukas išsiperi, jis iš lizdo 
išstumia tikrojo lizdo savininko vaikus. Lieka 
tik vienas gyvas gegužiukas, kurį dosniai maitina 
du apgauti ‟patėviai”.

Jau keletas metų Toronto Lietuvių Namų 
metiniame susirinkime tie patys asmenys siūlo 
parduoti Lietuvių Namus (LN) ir už gautas lėšas 
Toronto Prisikėlimo parapijos sklype statyti 
lietuviams pensininkams butus. Kuomet šios 
"gegutės'' pradėjo kukuoti apie butų statybą 
Prisikėlimo parapijos nuosavybėje, radęs tinkamą 
progą, aš pasiteiravau tuometinės Prisikėlimo 
parapijos vadovybės, ar šių “gegučių” vieši 
pareiškimai yra skelbiami su parapijos vadovų 
žinia. Atsakymas buvo kategoriškas NE. On-
tario provincijos valdžia, nesvarbu, kokia partija 
vadovauja, visuomet dosniai remia pensininkų 
butų statybas – tik reikia pastangų ir noro dirbti. 
Kyla klausimas, kodėl agresyvios lietuviškos 
"gegutės" neva tai parapijos vardu įžūliai kišasi 
į dviejų Toronto lietuviškų institucijų galimus 
santykius? O gal čia slepiasi gilesnė tema nei 
pensininkų butų statyba? Norėčiau šiame straip-
snyje šia nemalonią temą dalinai paliesti.

Po Antrojo pasaulinio karo nuo komunistų iš 
Lietuvos pasitraukę tautiečiai Kanadoje ir JAV 
steigė laikraščius, bankelius, klubus, organi-
zacijas, naujas parapijas. Šiandien, po septynių 
dešimtmečių emigracijos, iš anksčiau gyvavusių 
laikraščių liko tik keletas, dar veikia bankeliai, 
užsidarė ir dar užsidarys daug lietuviškų parapijų. 
Atrodo, kad yra lietuviškų “gegučių”, kurioms 
labai patraukliai atrodo sukurtas Lietuvių Namų 
lizdas. Kodėl? Lietuvių Namai yra neabejotinai 
gardus finansinis kąsnis. LN apytikrė vertė šios 
dienos kainomis bent $15 mln. Verta paminėti, 
kad Lietuvių Namų dėka buvo pastatyti “Vilniaus 
Rūmai”, 105 butai (vertė bent $20 mln.), Slau-
gos namai “Labdara“ (rinkos kaina bent $20 
mln.) Lietuvių Namų pastangomis, lietuviškai 
veiklai ir lietuviškam gyvenimo palaikymui ne 
iš lietuvių kišenės surinkta bent $55 mln.

Tėviškės žiburiuose buvo keli straipsniai 
apie LN metinį susirinkimą, minėti LN valdy-
bos pranešimai. Metiniame susirinkime buvo 
kartojami lankstinuke pateikti duomenys. 
Buvo pabrėžta, kad LN pastatui būtina pada-
ryti nemažai pataisymų, pagerinimų ir Kanados 
valdžios institucijų reikalaujamų pakeitimų. Re-
montams per 2015 m. ir iš dalies per 2016 m. 
buvo išleista beveik $300,000. Dar laukia dviejų 
virtuvių atnaujinimas, nėra įvykdyti Toronto 
miesto ugniagesių reikalavimai.

2016 m. balandžio 24 d. LN metiniame  
ataskaitiniame susirinkime revizijos komiteto 
atstovė keliskart kartojo, kad valdyba jiems 
nepristatė reikalaujamų el. paštu iždo išlaidų 
kopijų. Keletas narių teiravosi, ar revizijos 
komisija negalėjo gauti pageidaujamų įrašų iš 
LN iždininko ar nepriklausomo auditoriaus- 
Chartered Accountant. Atsakymo nebuvo. LN 

Valdybos iždininko pareigos pagal LN įstatus 
(skirsnis XVII, Valdybos pareigūnai, paragra-
fas 2) yra apibrėžiamos taip: “Iždininkas yra 
finansinių operacijų tvarkytojas. Jo pareigos: 
vadovauti finansinėms operacijoms, kontroliuoti 
finansinių operacijų atskaitomybę ir knygvedybą, 
atsakingas už piniginius dokumentus, paruošti 
mėnesines apyskaitas, bendradarbiauti su revizo-
rium, duoti instrukcijas tarnautojams, pasirašyti 
iždininko vardu reikalingus dokumentus ir vyk-
dyti kitas valdybos paskirtas pareigas.” Kyla 
klausimas, ar iždininkas nenorėjo buhalterijos 
knygose įrašytus duomenis duoti revizijai pa-
gal jų pageidaujamą metodą el. paštu ir ar tai 
yra tinkamas būdas daryti reviziją? Revizo-
rius (Chartered Accountant) savo metiniame 
pranešime nepareiškė jokių neigiamų pastabų dėl 
iždininko buhalterijos kontrolės. Galbūt todėl, 
visą nesklandų revizijos komisijos pranešimą 
klausę ir aktyviai pateikę klausimų, susirinkimo  
nariai atmetė revizijos aktą. Revizijos komisija 
dalyvauja valdybos posėdžiuose. Ji, be abejo, 
žinojo, kad staigiai pasikeitė LN administraci-
jos vedlys. Manau, visiems buvo suprantama, 
kad įvykiai vystėsi nesustabdomai, ir naujieji 
tarnautojai buvo reikalingi ne po mėnesio ar 
savaitės, bet neatidėliojant. Dirbant ir kartu ben-
draujant vienoje organizacijoje, nepriklauso-
mai nuo užimamų pareigų, visų turi būti vienas 
ir tas pats tikslas: organizacijos sėkmė, ne jos 
naikinimas. Esame nedidelė mažuma vietinių 
gyventojų masėje ir kovodami tarpusavyje dar 
labiau sumažinsime progą būti reikšmingi vie-
tinio krašto ir lietuviškame gyvenime.

Mažuose, negausiuose lietuviškuose telki-
niuose ir anksčiau buvo pastebimos mūsų ne-
santaikos, asmeniškos ambicijos, nepakantumas 
kitokiai nuomonei. Pasirodo, kaip vėliau paty-
riau, kad tai nėra išimtys ir gausiuose telkiniuose, 
kaip Toronte. Pavyzdys: š. m. balandžio 24 LN 
metiniame susirinkime būsimas kandidatas į LN 
valdomuosius organus “išmintingai” pareiškia 
kaltinimus Lietuvių Namams: “Lietuvių Namai 
nuomoja sales bet kuriam kitataučiui ir nelieka 
galimybės patiems lietuviams jas išsinuomoti.” 
Ką parodo šis ‟išmintingas” pareiškimas? Asmuo 
visiškai nesiorientuoja LN veikloje. Jis galėtų, 
prieš keldamas jį, rimtai pagalvoti, kokiu būdu 
LN privalo surinkti lėšų LN pastatų ir veiklos 
išlaikymui? Nežino, kad lietuviams salių nuomai 
yra duodamos nuolaidos. Lietuviškos parapijos 
išsilaiko iš dosnių tautiečių finansinės paramos, 
ir tai jų daugelis užsidaro. LN pagrindinis lėšų 
šaltinis yra salių ir kitų patalpų nuomų pajamos. 
Vadinasi, asmuo, kandidatuojantis į LN veiklai 
vadovaujančias pareigas, net nežino LN lėšų tel-
kimo sąlygų. Kas galėtų paneigti galimybę, kad 
šis asmuo LN veikloje bus lietuviška kukuojanti 
gegutė. Įdomu būtų žinoti: “Kokį palikimą šis 
išmintingas tautietis sugebės palikti Lietuvių 
Namų ateičiai?”

Ornitologai yra ištyrę, kad tik vienas iš dvi-
dešimties išperėtų gegužiukų išskridęs iš lizdo 
grįžta į gimtinės apylinkes, devyniolika žūsta 
kelionėse į Afriką ir atgal. Nelinkiu to likimo 
LN gegutėms, bet esu tikras, kad Toronto lie-
tuviai ir Prisikėlimo parapija neleis jų vardu 
savanaudžiams žlugdyti šios visiems Toronto 
lietuviams naudingos institucijos.

Skaitytojų laiškai

Baltistikos institutas Indijoje 
Indijos šiaurėje, Haridvare, privačiame Dev 

Sanskriti universitete, iškilmingai atidarytas 
Baltijos šalių kultūros ir kalbų studijų centras. 
„Šiandien lietuvių kalba dėstoma 47 centruose 
įvairiose pasaulio valstybėse. Tačiau studijų cen-
tras Haridvare pirmoji tokio pobūdžio įstaiga 
Pietų ir Pietryčių Azijoje, kur studentai galės 
išmokti lietuviškai“, - sakė Lietuvos ambasa-
dorius Indijoje Laimonas Talat-Kelpša. Jis taip 
pat atkreipė dėmesį į lietuvių kalbos ir sanskri-
to giminystę bei naujai atsivėrusios mokymo 
įstaigos bibliotekai padovanojo Lietuvių kalbos 
instituto neseniai išleistą Lietuvių ir sanskrito 

tapačių žodžių žodynėlį. Pasak Dev Sanskriti 
universiteto prorektoriaus Dr. Chinmay Pandya, 
Baltijos šalių kultūros ir kalbų studijų centre 
bus plėtojamos dvi studijų kryptys: lietuvių, 
latvių ir estų kalbų mokymas bei baltų kultūros ir 
papročių tyrimai. Centras tikisi aktyvios Baltijos 
valstybių paramos siekiant parengti  mokymo 
programas bei pritraukiant dėstytojų. Balti-
jos valstybių kultūros ir kalbų studijų centrui, 
įsikūrusiam atskirame Dev Sanskriti universiteto 
pastate, priklauso trys mokymo klasės, biblioteka 
bei vadovo kabinetas. Centrui laikinai vadovauti 
ėmėsi Latvijos universiteto profesorė Sigma 
Ankrava. Inf.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios INDIJA   I dalis 

Gediminas KURPIS
Pirmąkart į Indiją “nukelia-

vau” labai seniai – dar gyven-
damas prieškarinėje Lietuvo-
je. Skaičiau Rudyard Kipling 
Džiunglių knygą ir nepajutau, 
kaip atsiradau Indijos džiunglėse. 
Kartu su Maugliu, Akela ir visa 
vilkų gauja bėgiojau, klausiausi 
seno lokio Balū pamokymų apie 
džiunglių įstatymus, glosčiau 
draugiškos juodosios panteros 
Bagyros švelnų kailį, slapsčiausi 
nuo pikto tigro Šerykan. Vėliau 
kažkur girdėjau ir apie kobras, 
šokdinamas dūdelėmis, fakirus, 
kurie gulėdavo ant į lentą sukaltų 
vinių ir nejausdavo skausmo. Galų gale pada-
riau išvadą, kad Indija labai toli, ten gyvena 
keisti žmonės, dar keistesnė gyvūnija, ir ilgai ja 
nesidomėjau. Sugundė iš ten neseniai grįžusio 
sūnaus pasakojimai ir noras iš arti pamatyti 
vieną iš įspūdingiausių pasaulyje pastatų – 
gilios meilės ir ilgesio įkūnijimą – Taj Mahal.

▪ ▪ ▪ ▪ ▪
Dvi bendrovės siūlo tiesioginius skrydžius 

iš Toronto į New Delhi, Indijos sostinę. Toks 
skrydis trunka maždaug 14 valandų. Šiuo 
metu tiesiausia linija skristi pavojinga, nes 
tarp Kanados ir Indijos yra daug neramių vietų 
nuo Somalijos, Egipto, Irako, Afganistano iki 
Ukrainos, todėl skridom per Rusijos ir Ka-
zachstano žemes. 

Nusileidus daug formalumų nebuvo, ir ne- 
trukus ieškojome taksi viešbutin. Bet čia 
prasidėjo kova su vairuotojais, kurie tiesiog 
tempė tave už rankovės prie savo automobilių. 
Reikėjo ne tik derėtis dėl kainos, bet ir už-
sitikrinti, kad jo automobilis nepastatytas už 
kelių kilometrų nuo oro uosto.

Kitas porą dienų skyrėm apžiūrėti sostinę. 
Valdžios pastatai išmėtyti po didelį plotą: graži 
Indijos prezidentūra, kadaise buvę britų Vice-

roy rūmai, su dekoratyvine tvora ir vartais, 
kiek toliau ministerijos, parlamento pastatas. 
Viduryje plačios gatvės stovi India Gate arka 
su Nežinomojo kareivio kapu ir amžinąja 
ugnimi, apstatyta gėlių vazonėliais (paaiškino, 
kad vazonėlius lengviau pertvarkyti, pakeisti, 
palaistyti). Čia vyksta kariuomenės paradai 
įvairių švenčių proga. Prie prezidentūros ne-
lietingų sezonų metu būna sargybos pamainų 
ceremonijos.

Apžiūrėjome musulmonų mečetę ir induistų 
šventyklą, skirtą deivei Laxmi (turto, sėkmės 
ir gerovės deivė), bei Baha‘i maldos na-
mus. Pastarieji, pastatyti 1986 metais, ypač 
patraukia dėmesį. 1,300 maldininkų talpinan-
tis pastatas uždengtas dvidešimt septyniais 
besiskleidžiančio lotoso žiedo vainiklapiais 
iš balto marmuro. Todėl jis populiariai vadina-
mas Lotus Temple. Tarp kitko, įeinant į mečetę 
tenka nusimauti batus, nors induistų šventyklon 
įeini be batų ir be kojinių – basas.

Bevaikštinėdamas šalutinėmis New Del-
hi gatvelėmis, sūnus, mano bendrakeleivis, 
surado Lev Tolstoy aikštę ir jo statulą. Sukom 

galvas, koks čia galėtų būti rusų rašytojo ir 
Indijos sąryšis, kol pagaliau grįžę namo sura-
dom. Pasirodo, Lev Tolstoy ir Mohandas K. 
Gandhi susirašinėjo, ir rašytojas padėjo M. 
Gandhi suformuluoti taikaus pasipriešinimo 
(britų) okupacijai filosofiją, kuri vėliau tapo 
pavadinta satyagraha (Teisybės sąjūdis). Tarp 
kitko, amerikiečių kompozitorius Phillip Glass 
neseniai parašė trijų dalių operą apie M. Gan-
dhi, pavadintą taip pat – Satyagraha.

Kaip ir kiekviena valstybės sostinė, New 
Delhi turi muziejų, meno galerijų, istorinių 
pastatų, paminklų. Pasilikus čia ilgesnį laiką, 
būtų įdomu bent dalį jų aplankyti, įdėmiau 
apžiūrėti, kad plačiau susipažinus su Indijos 
kultūra bei istorija. Deja, mes tegalėjome 
apžiūrėti tuos pastatus iš lauko pusės. Bet ir 
per trumpą laiką spėjom patirti, kaip pavojinga 
čia pėsčiomis eiti į kitą gatvės pusę, ypač gatvių 
sankryžose.

Daugiau laiko praleidome apeidami gi-
gantišką, įspūdingą Raudonąją tvirtovę (Red 
Fort), kurią XVII šimtmetyje pastatė Mogulų 
imperatorius Shah Jahan (taip, tas pats, kuris 
pastatė Taj Mahal) pademonstruoti savo im-
perijos didybę ir apginti jos naująją sostinę. 

▪ ▪ ▪ ▪ ▪
Dabartinė Indijos Respublika (hindi kalboje 

ji vadinasi Bharat Ganarajya) užima visą In-
dijos pusiasalį nuo jo pietinės dalies tropinių  
džiunglių ir nusitęsia iki snieguotų Himalajų 
kalnų šiaurėje. Joje gyvena per vieną bilijoną 
žmonių, kurių dauguma įsikūrę kaimuose 
(70%), nes didelių miestų Indijoje nedaug. 
Apie 30% gyventojų neraštingi, 85% išpažįsta 
induistų religiją, 10% musulmonai, likusieji 
– budistai, sikai, džainistai, krikščionys ir kt. 
Indijoje skaičiuojama 23 skirtingos kalbos, o 
su įvairiomis tarmėmis jų padaugėja iki 1,625, 
bet dauguma išsilavinusių miestiečių kalba 
hindi ir angliškai.

Archeologai teigia, kad indų civilizacija 
klestėjo jau prieš septynetą tūkstančių metų 
Indo (Indus) upės (dabar Pakistane) slėnyje. 
Buvo atkasti miesteliai, kuriuose atpažinti van-
dentiekio ir kanalizacijos likučiai, bet nerasta 
jokių ginklų pėdsakų. Apie 1,500 m.pr.Kr. pas 
juos iš centrinės Azijos atkeliavo arijai su savo 
sanskrito kalba ir vienu iš seniausių literatūriniu 
lobiu – Vedomis. Kada Vedos atsirado, ir kas 
jų autoriai – nežinoma.

Nukelta į 9-ą psl.

SUSITIKO KULTŪROS MINISTERIAI
Rugsėjo 2 d. kultūros mi-

nisterio Šarūno Biručio kvie-
timu Vilniuje lankėsi Latvi-
jos kultūros ministerė Dacė 
Melbardė ir Estijos kultūros 
ministeris Indrekas Saaras. Jie 
aptarė trišalį bendradarbiavimą, 
dalyvavo atnaujintos Lietuvos 
valstybinės Martyno Mažvydo 
bibliotekos atidarymo iškil-
mėse. Lietuvos kultūros mi-
nisteris Šarūnas Birutis pa-
dėkojo bibliotekos vadovybei 
ir jos darbuotojams bei visiems, 
prisidėjusiems prie sėkmingo 
šio projekto įvykdymo.

Latvijos kultūros ministerė 
Dacė Melbardė pasidžiaugė bib-
liotekos atidarymu ir glaudžiu 
trišaliu bendradarbiavimu bei 
pažymėjo, kad visos trys Bal-
tijos valstybės pasišventusios 
kuria besimokančią ir žinių 
visuomenę. 

Pasak Estijos kultūros minis-
terio Indrek Saar, Baltijos šalių 
tradicijos yra skiriamos žinių 
didinimui. ‟Baltijos šalys su-

pranta, kad esmė mūsų žmonės, 
kalbos, kultūros. Latvija, Li-
etuva ir Estija tradiciškai, 
kultūriškai bendradarbiauja. 
Mes kartu rengiame folkloro 
festivalius, turime puikių ben-
dradarbiavimo pavyzdžių – 
Baltijos paviljonas Venecijos 
architektūros bienalėje, praeitą 
savaitę visos trys Baltijos šalys 
pirmą kartą istorijoje parodė 
bendrą filmą. Kartu švęsime 
ir mūsų šalių šimtmečius, da-
lyvausime Londono knygų 
mugėje 2018 m.”, – sakė Esti-
jos kultūros ministeris. 

Kultūros ministeriai aptarė 
ir stiprėjantį Baltijos šalių 
kultūros įstaigų ir specialistų 
bendradarbiavimą, kultūrinius 
mainus, buvo tariamasi dėl 
glaudesnio bendradarbiavimo 
galimybių artėjant Baltijos 
valstybių 100-mečiui, prisista-
tant kitose užsienio valstybėse, 
keičiantis žiniomis ir gerąja 
praktika kultūros valdymo sri-
tyse.

ATNAUJINTA M. MAŽVYDO BIBLIOTEKA
Po aštuonerius metus truku-

sios rekonstrukcijos duris at- 
vėrė Lietuvos valstybinės Mar-
tyno Mažvydo bibliotekos pa-
grindinis pastatas. Senojo bib-
liotekos pastato atnaujinimas 
kainavo 26 mln. eurų. Iš šios 
sumos 744,000 eurų gauta iš 
ES struktūrinių fondų lėšų. 
Bibliotekos plotas padidėjo 
dvigubai. Tuo pačiu metu čia 
galės dirbti, skaityti, mokytis 
apie 1,000 lankytojų, o 400 
darbo vietų – kompiuterizuo-
tos. Bibliotekoje bus laikoma 
6,5 mln. spaudinių, joje dirba 
480 darbuotojų. Prof. dr. Re-
naldas Gudauskas pabrėžė, 
kad kolektyvas nori sukurti 
kitos kartos biblioteką. Gene-
ralinis direktorius vardijo, kad 
atnaujintos bibliotekos erdvės 
– laisvalaikio, žiniasklaidos, 

lituanistikos ir kitos skaityklos. 
Nuo šiol bibliotekoje bus kino 
bei konferencijų salės, garso 
įrašų bei TV studijos, muzika-
vimo bei meno erdvės, vaikų 
užimtumo centras “Žaisloteka”, 
judaikos tyrimų centras. Dar-
bui ir laisvalaikiui bus atvira 
muzikos įrašų studija, kino sa-
lė, meno, parodų ir muzikos 
erdvės, STEAM (angl. Science, 
Technology, Engineering, Art, 
Mathematics) būdus taikančios 
dirbtuvės.

1963 m. statytas pastatas 
buvo avarinės būklės ir pavo-
jingas lankytojams bei darbuo-
tojams. Biblioteka uždengta 
nauju stogu, įrengti stoglangiai, 
atnaujintas fasadas, išoriniai bei 
vidaus laiptai, parketas, antrojo 
aukšto fojė ir vitražas. Įrengta 
nauja knygų saugykla, keltuvai.

BALTIJOS GITARŲ KVARTETAS 
FESTIVALYJE SIANE

Rugsėjo viduryje Siane III-
ame Šilko kelio festivalyje da-
lyvaus vienas ryškiausių Lietu-
vos kamerinės muzikos atstovų 
– Baltijos gitarų kvartetas.

Trečią kartą senojoje Kinijos 
sostinėje Siane (Xi‘an) rengia-
mame festivalyje lietuviai pri-
sistatys taip pat jau trečią kartą: 
2014 m. koncertavo Čiurlionio 
kvartetas, 2015 m. – Lietuvos 
kamerinis orkestras, o 2016 m. 
rugsėjo 16-18 d. šiame festiva-
lyje prisistatys Baltijos gitarų 
kvartetas. Tai ketvirtasis Bal-
tijos gitarų kvarteto vizitas į 
Kiniją per 5 metus.

Kvartetas surengs tris kon-

certus: rugsėjo 16 d. Kinų ope-
ros teatre, rugsėjo 17 d. Siano 
koncertų salėje ir rugsėjo 18 
d. Siano universiteto koncertų 
salėje, talpinančioje tūkstantį 
klausytojų.

2004 m. susikūręs gitaristų 
kvartetas jau apkeliavo daugiau 
negu dvidešimt pasaulio šalių. 
Šiuo metu kvartete griežia Zig-
mas Čepulėnas, Sergej Krini-
cin, Saulius S. Lipčius ir Chris 
Ruebens.

Baltijos gitarų kvarteto gas-
troles Kinijoje organizuoja  
Lietuvos valstybinė filharmo-
nija, iš dalies finansuoja Lietu-
vos kultūros taryba.

 Indijos prezidentūra New Delhi

„Indijos vartai“ New Delhi

Raudonoji tvirtovė New Delhi
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Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
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I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Laura Puterytė: "Matyti kitokį 
gyvenimą ir jį gyventi"

Beveik tuo pačiu metu, kai prieš keletą savaičių Sudano nepriklausomybės penkmečio 
paminėjimo proga vėl įvyko susišaudymai, kitame pasaulio krašte, netoli Toronto, sutikau Laurą 
Puterytę. Ji – buvusi kruopšti Toronto Maironio mokyklos ir lituanistinių kursų mokinė, kuri 
namo, į Kanadą, parskrido tik savaitei, kad prasitęstų leidimą dirbti ir gyventi Etiopijoje, Kule 
karo pabėgėlių stovykloje, kur glaudžiasi pabėgėliai iš Pietų Sudano. 

Nuo 2013 m. Pietų Sudane tęsiasi neramumai, 
vyksta karių susirėmimai. Pietų Sudanas nuo Su-
dano atsiskyrė po 2011 metų referendumo, kurio 
metu 98% gyventojų palaikė atskiros valstybės 
sukūrimą. Netrukus po to šalyje prasidėjo pi-
lietinis karas tarp tautinių grupių. Karo metu 
žuvo mažiausiai 50,000 žmonių, daugiau kaip 
2 mln. turėjo palikti namus, o 5 mln. atsidūrė 
ant bado slenksčio. Paskelbus paliaubas sutarta, 
kad S.Kiiras – prezidentas, o R.Macharas – vice-
prezidentas, tačiau tai nepadėjo sustabdyti smurto 
protrūkių, nuo kurių išvarginti sudaniečiai bėga 
iš savo šalies...

Apie tai rašo laikraščiai, rodo televizorių 
ekranai ir kalba radijas. Dažnas paklauso, pa-
gaili gyventojų, bet ta nelaimė už tokių tolimų 
kilometrų, tad ir pamirštama gana... greitai, jeigu 
nesi tiesiogiai su ja susijęs.

– Dirbu organizacijoje MSF (Médecins Sans 
Frontières/Doctors Without Borders) – gydytojai, 
kuriems nėra sienų. Esu slaugė ir dirbu pabėgėlių 
stovykloje. Outreach Health Services (Informa-
vimo sveikatos paslaugos) penkiuose sveikatos 
punktuose mokau ir darbui ruošiu slauges, – pui-
kiai lietuviškai pasakoja Laura Puterytė, lietuvių 
kalbos, beje, mokiusis ir Lietuvoje. – Tai dviejų 
mėnesių misija. Aš jiems padėsiu, kol jie ras ką 
nors, kas ten galėtų dirbti po manęs. Aš dirbu ten, 
kur yra gana sunku žmonėms, nes tose stovyklose 
gyvena nuo karo pabėgę, visko netekę žmonės. 
Nelengva Pietų Sudano gyventojų padėtis, gyveni-
mas negerėja. Jie gauna maisto davinius, bet kartais 
maisto  nepakanka. Suserga, ypač dabar, prasidėjus 
lietaus laikotarpiui, įvairiomis ligomis: maliarija, 
plaučių, kvėpavimo ligomis, būna žaizdoti. Jie 
gyvena tukul – mažuose apvaliuose namuose, kur 
labai mažai vietos. Sudano pabėgėliai gyvena vie-
nas arti kito, o tai padidina užsikrėtimo ligomis 
ir ligų plitimo galimybę. Kadangi karai Pietų 
Sudane nenurimsta, laukiame daugiau pabėgėlių 

stovykloje.
MSF yra atsakinga už medicininę pagalbą Kule 

pabėgėlių stovykloje ir dirba kartu su ARRA – 
Etiopijos administracija, kuri sprendžia pabėgėlių 
ir sugrįžtančiųjų reikalus.

Džiaugiuosi, kad mes galime jiems padėti. Kai 
kurie pabėgėliai stovykloje gyvena jau porą metų.

Pernai Haityje aš gyvenau metus. Ten dirbau 
CRUO (Centre de Référence en Urgences Ma-
ternel) – Pagalbos centre motinoms, esant ypa-
tingai sunkioms sąlygoms, Greitosios pagalbos 
akušerijos ligoninėje. Dabar dirbu Etiopijoje, o 
vėliau pasirinksiu kur nors kitur. Man labai pa-
tinka tai, ką darau, nes man patinka dirbti, esant 
sudėtingai ir vis kitokiai padėčiai, kai, žinau, galiu 
kam nors padėti, padaryti ką nors gera. Man pa-
tinka matyti, kaip bendruomenė gauna tiesioginį 
poveikį, tiesioginės pagalbos tuojau pat. Labai 
gera tai žinoti ir matyti, kad žmonės, kuriems 
padedi, tai labai vertina. Ir man įdomu. Visada 
mėgau keliauti į kitas šalis. Tai aš galiu dirbti ir 
būti kitur, – šypsosi Laura. 

– Tai gal tada reikia keliauti į kokią nors šalį, 
kurioje ir šilta, ir patogumai geresni, ten dirbti 
ir po darbo gulėti po palmėmis prie vandens... –
provokuoju buvusią Maironio mokyklos mokinę.

– Aš negaliu gulėti po palmėmis paplūdimyje, 
– purto galvą medikė Laura Puterytė, savo misiją 
supratusi kaip pagalbą tiems, kam labiausiai jos 
reikia. – Pabėgėlių stovyklose dirba žmonės iš 
visur, nemažai – ir  iš Kanados. Haityje teko susi-
tikti ten dirbantį lietuvį... Man patinka važiuoti į 
kitus kraštus, matyti kitokį gyvenimą ir jį gyventi. 
Aš nenorėčiau visada būti toje pačioje vietoje, 
sakykim, Toronte. Grįžau čia trumpam – ir po 
Etiopijos čia viskas kažkaip keistai atrodo... 

Ačiū už pokalbį, Laura. Sėkmės tau, 
pagelbėjant tiems, kuriems pagalba yra la-
biausiai reikalinga.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

 Torontiškė Laura Puterytė, dirbanti Etiopijoje, Kule karo pabėgėlių iš Sudano stovykloje

Invest With 
Parama

 - Open A New Savings
Account & Earn 1.75%**

- 1 Year GIC Special 2.15%*

INDIJA   I dalis
Atkelta iš 8-o psl.

Ilgainiui žemdirbyste besiverčiantys indai 
įsikūrė derlinguose didžiųjų Indijos upių Indo, 
Gango (Ganges) ir Bramaputros slėniuose, bet 
atskiros Indijos pusiasalio sritys ir vietovės turi 
įvairius istorinius pergyvenimus, kalbas ir die-
vus bei deives, ir Indijos istorija susivienodino 
tik XIX š. (apie 1856 metus), kada visą Indiją 
(o kartu ir dabartinius Pakistaną ir Bengladešą) 

užvaldė Britų imperija. Tačiau į prieskoniais 
ir žemės turtais garsėjančią Indiją Europos 
pirkliai pro Istambulą veržėsi jau Romos im-
perijos laikais. Kai turkai užvaldė tą pirklių 
taką, portugalai rado kelią į Indiją aplink Af-
rikos žemyną. Vėliau kitos jūrinės valstybės, 
kaip Olandija ir Britų imperija, pradėjo su jais 
varžytis. Pagaliau 1947 metais Indija, vertin- 
giausias brangakmenis Britų imperijos ka-
rūnoje, tapo nepriklausoma – didžiausia pasaulio 
demokratine valstybe.
  (Bus daugiau)



54-oji skautų stovykla “Romuvoje”

„Romuvoje“ skautai stovyk-
lavo rugpjūčio 7-13 d.d. Su-
sirinko 140 skautų ir vadovų 
nuo jauniausių penkiamečių 
‟giliukų” ir “liepsnelių” iki 
prie aštuoniasdešimtmečio 
artėjančių vadovų. Sulaukėme 
svečių – skautų iš Otavos, De-
troito ir Čikagos.

Stovyklai vadovavo sesė Vida 
Skilandžiūnienė ir brolis An- 
drius Utz. Komendantės parei-
gas ėjo sesė Audra Viskantienė.

Sekmadienį kun. Nerijus 
Šmerauskas, kuris su mumis 
buvo iki trečiadienio, atnašavo 
Mišias po atviru dangumi sto-
vyklos didžiausioje laužavietėje, 
prie ežero. Jis aktyviai buvo įsi- 
jungęs į stovyklos skautišką pro-
gramą.

Iki trečiadienio pas mus sve-
čiavosi skautai Ieva Leiputė ir 
Tomas Brogas iš Lietuvos. Jie 
buvo aktyvūs programos da-
lyviai. Su jaunaisiais skautais 
jie aplankė Algonquin parką, o 
mus kvietė nuskristi į Lietuvą ir 
kartu stovyklauti X tautinėje sto-
vykloje, 2018-aisiais švenčiant 
Lietuvos skautų organizacijos 
šimtmetį. 

Dėl labai karšto ir sauso oro 
Ontario valdžia buvo priversta 
uždrausti kūrenti bet kokį laužą 
nuo antradienio, bet pirmasis 

laužas sekmadienio vakare 
nuteikė stovyklautojus linksmai 
nuotaikai, kurią visą stovyklą 
padėjo išsaugoti sesė Danutė 
Biskienė ir jos akordeonas.

Sesė Renata Dūda, sporto 
vadovė, kas rytą pravesda-
vo mankštą, grojant trankiai 
muzikai, kuri pažadindavo ir 
išjudindavo visus dienos veiklai. 
Valgykloje po pusryčių visi su 
sese Danute linksmai dainuo-
davo, o ta trumpa dainavimo 
„pamoka“ nuteikdavo stovyk-
lautojus linksmam ūpui. Tai 
skatino stovyklautojus dainuoti  
ir po pietų, ir po vakarienės – net 
ir be akordeono. Visa tai primi-
nė vieno žurnalisto žodžius, 
kad Lietuva yra dainuojančių 
žmonių tauta.

Vyresnės, prityrusios skautės 
ir skautų vyčių kandidatai turėjo 
progos baigti pasiruošimo pro-
gramas ir rimtai apgalvoti, 
kaip ateityje planuoja šioje 
organizacijoje aktyviai daly-
vauti. Penktadienio lietingą 
naktį buvo duoti vyr. skaučių 
ir skautų Vyčių įžodžiai. Kaip 
jau yra tapę tradicija, naujos  
vyr. skautės anksti rytą dai-
nuodamos aplankė visas pasto-
vykles. 

Pasidaliję skiltimis, trečia-
dienio naktį pasistatę lapines, 

skautai pernakvojo ir pasiruošė 
vakarienę bei pusryčius.

Jūrų skautai džiaugėsi, ga-
lėdami tobulinti savo buriavi-
mo žinias ir mokyti tuos, kurie 
nebuvo buriavę.

Nors ketvirtadienio popietę 
termometrai rodė 36C, vyko 
sporto diena, ir sesė Renata  
Dūda su broliu Adomu Ku-
liešiumi pakvietė visus stovyk-
lautojus į draugiškas varžybas.

Sesė Violeta Sriubiškienė va-
dovavo darbštiems padėjėjams 
ir padėjėjoms, kurie mus la-
bai skaniai maitino. Valgėme 
tradicinio „Romuvoje“ kepamo 
viščiuko, skanaus kugelio, o 
karštomis dienomis – net šal-
tibarščių.

Skautai ir skautės, kurie 
mieste buvo išklausę teorinių 
pamokų, su broliu Neil Sher-
wood atliko praktiškąją dalį ir 
gavo gaisrininko pažymėjimus.

Be Rimo Sriubiškio stovy-
kla nebūtų tokia patogi. Jis su 
pagalbininkais prižiūrėjo, kad 
netrūktų vandens, būtų elektra, 
o dušuose pasilepintume net 
karštu vandeniu.

Paskutinę stovyklos dieną lijo, 
tad, iki pietų sutvarkę aplinką, 
susivynioję šlapias palapines, 
stovyklautojai išvažiavo atgal 
į miestus. 

Pabuvome kartu, jaunesni 
pasimokė iš vyresnių – prie 
to paties ežero, po tais pačiais 
miško medžiais, toje pačioje 
stovyklavietėje, kuri mena 
vasaromis – jau daugiau kaip 
pusšimtį metų – lietuviškai 
klegančius vaikus, kalbančius 
suaugusius, skambančias 
dainas. Ten tada prasidėjo lie-
tuviškasis skautų stovyklavi-
mas. Ir svarbiausia, kad jis – 
tęsiasi.

Brolis Arūnas Dailydė
Ntrs. V. Skilandžiūnienės
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TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Skautų “Romuvos” stovyklautojai                     Ntr. Asia Skilandžiūnas

Su “bebrais” patyrimu dalijasi jų vadovas jps. Algis Rudaitis

“Romuvos” sporto dienos olimpiada

Iš kairės: “Romuvos” dvasios vadas kun. Nerijus Šmeraus-
kas; stovyklos komendantė, v.s. Audra Puzerytė-Viskantienė; 
svečiai iš Lietuvos – vyriausia skautininkė Ieva Leiputė ir 
Lietuvos šimtmečio stovyklos viršininkas skautininkas Tomas 
Brogas; 2016 m. “Romuvos” stovyklos viršininkai s. Vida 
Skilandžiūnienė ir ps. Andrius Utz

Vadovės tobulina savo buriavimo įgūdžius
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000

XV-tos Šiaurės Amerikos lietuvių šokių šventės orga-
nizacinis komitetas nuoširdžiai dėkoja Hamiltono 
“Talkos” kredito kooperatyvui už finansinę paramą šią 
vasarą vykusios šokių šventės įgyvendinimui. Taip pat 
norime nuoširdžiai padėkoti visiems Kanados lietuvių 
šokėjams ir žiūrovams, kurie atvyko ir dalyvavo 2016 
m. liepos 1–3 dienomis Maryland valstijos Baltimorės 

mieste vykusioje šventėje.

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

JOB OPPORTUNITY: Commercial Loan Officer 
A recent opening within Parama’s commercial lending area pro-
vides a stellar opportunity for a smart, creative, entrepreneurial, 
team player, who wants to make a difference and contribute to 
Parama’s ongoing success. 

If you are a motivated individual with excellent communications 
and analytical skills and are interested in pursuing or continu-
ing a professional career in commercial lending/retail banking 
we encourage you to refer to the detailed job posting on our 
web-site:  https://parama.ca/careers . Preference will be given 
to individuals with previous lending or banking experience.

Interested?
Submit your resume with a covering letter describing why you 
would like to join PARAMA, your interest in this role, and the 
skills and attributes that you bring to our team, by September 
15th 2016, to careers@parama.ca

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

 

Job Opportunity: Commercial Loan Officer 
 

A recent opening within Parama’s commercial lending area provides a stellar opportunity for a smart, 
creative, entrepreneurial, team player, who wants to make a difference and contribute to Parama’s ongoing 
success. 

If you are a motivated individual with excellent communications and analytical skills and are interested in pursuing

or continuing a professional career in commercial lending/retail banking we encourage you to refer to the detailed

job posting on our web-site:  https://parama.ca/careers . Preference will be given to individuals with previous 

lending or banking experience.

Interested?  

Submit your resume with a covering letter describing why you would like to join PARAMA, your interest in this role, 

and the skills and attributes that you bring to our team, by September 15th 2016, to careers@parama.ca

 

ŠYPSENOS
▪ Tikimybė, kad augalas nenu-

vys, atvirkščiai proporcinga jo 
kainai ir tiesiogiai proporcinga 
jo neišvaizdumui.

▪ Jei perki dar neprinokusių 
bananų arba avokadą, juos su-
valgysi taip ir nespėjus jiems su-
nokti. Jeigu perki jau sunokusių, 
jie supūva nespėjus jų suvalgyti.

▪ Jei lauki meistro, jo taip ir 
nesulauksi visą dieną. Tačiau, 
jei bent penkioms minutėms 
išbėgsi iš namų, meistras atvyks 
ir, nieko neradęs išeis.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Rugsėjo 18, sekmadienį, mūsų choras vėl pradės giedoti po 
vasaros pertraukos.

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos metinė šventė 
ir pietūs. Pietų kaina $15 svečiams; narėms nemokamai. Visi 
kviečiami dalyvauti. Prašome pranešti Šv. Elžbietos draugijos 
komiteto narei iki rugsėjo 11 d., ar dalyvausite. Šv. Elžbietos 
draugija įsisteigė 1919 m. kovo 19 d. Šiemet draugija atšvęs 
97 metų sukaktį ir narių labdaringus darbus. VL

▪ ▪ ▪ ▪ ▪

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Spalio 2 d. Šv. Pranciškus, 
spalio 21-22 d.d. naudotų rūbų 
ir daiktų išpardavimas, spalio 29 
d. Parapijos vakarienė, spalio 30 
d. kapinių lankymas, lapkričio 1 
d. visų Šventųjų diena, gruodžio 
2-4 d.d. Advento rekolekcijos, 
gruodžio 4 d. skautų Kūčios, 
gruodžio 11 d. kalėdinis koncer-
tas, gruodžio 16 d. stovyklos “Kre-
tinga” Advento susikaupimas.

• Sveikiname visus po gražios 
ir karštos vasaros, grįžtančius 
į darbus, savo kasdieninius 
rūpesčius ir džiaugsmus. Ypa-
tingai sveikiname vaikus ir jau-
nimą, grįžtančius prie mokslo 
knygų, į draugų ir pažįstamų 
būrį. Jums visiems linkime 
sėkmės, bendrystės ir Viešpaties 
palaimos!

• Prisikėlimo parapijos vaikų 
ir jaunimo choro repeticijos pra-
sideda rugsėjo 11, sekmadienį, 
po 11 v.r. Mišių, muzikos kam-
baryje.  Kviečiame įsijungti nau-
jus choristus, kurių registracija 
bus pirmųjų  repeticijų metu. 

Informacija: dbiskys@rogers.
com arba tel. 416-562-5835.

• Stovykla “Kretinga” kitais 
metais švęs 35 metų jubiliejų. 
Ta proga visi esame kviečiami 
paremti stovyklą gražiu projektu 
“Žalia žalia”. Stovyklavietėje 
bus sodinami nauji medžiai. 
Šeimas ir pavienius asmenis 
kviečiame įsigyti medį ir taip 
tapti “žaliojo” projekto dalimi! 
Medžių sodinimas pradedamas 
šį rudenį, spalio mėn. Darbo 
savaitgaliais. Čekius rašykite 
“Franciscan Fathers”, Memo: 
Stovyklos “Kretinga” medžiai.

• Mišios rugsėjo 11, sek-
madienį: 9 v.r. už a.a. Birutę 
Pilipavičius; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už Pleinių 
ir Vyšniauskų šeimos mirusius; už 
a.a. Joną Bukšaitį (2 m.); prašant 
Viešpaties palaimos broliams Liu-
cijui ir Rolandui; už a.a. Rymą ir 
Tomą Pranaičius; už a.a.Alida 
Groen in’t Woud; už a.a.Vytautą 
ir Vytautą Švermickus; už a.a. 
Adelę-Bronislavą Miknienę; spe-
cialia intencija už sesutę Nijolę; 
už a.a. Genovaitę Tunkūnienę; už 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Praeitą sekmadienį pami-
nėjome ir meldėmės į naujai 
paskelbtą šventąją – Motiną 
Teresę iš Kalkutos, albanę 
vienuolę, įsteigusią po pasaulį 
išplitusią mirštančiųjų ir vargšų 
globos vienuoliją. 

• Po vasaros atostogų para- 
pijos choras pradės giedoti 
šventovėje rugsėjo 11, sek-
madienį. Repeticija tą dieną 
bus 9 v.r. choro kambaryje. 
Kviečiame daugiau parapi-
jiečių choran įsijungti ir at-
vykti į pirmąją repeticiją arba 
tuo reikalu paskambinti Rimui 
Paulioniui tel. (416) 249-1305.

• Primenama, kad sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos pa-
lydintiems yra paskirtas pir-
masis klauptasuolis prie 
sakyklos, šalia choro. Ten Ko-
munijos metu Švč. Sakramentas 
atnešamas visiems į vietą. 

• Šiais metais mūsų para-
pijos šventė, LIETUVOS 
KANKINIŲ ATLAIDAI, bus 
rugsėjo 25 d. Šventės iškil-
mingos Mišios bus 3 v.p.p. Po 
pamaldų 4.30 v.p.p. Anapilio 
salėje bus šventinės vaišės su 
menine programa. Šventės metu 
bus paminėtos ir mūsų didžiųjų 
Anapilio pastatų statytojo bei 
ilgamečio parapijiečio a.a. 
Algirdo Kazilio dešimtosios 
mirties metinės. Pakvietimai 
į vaišes platinami sekmadie-
niais parapijos salėje po Mišių. 
Juos taip pat galite įsigyti pas 
Ireną Paznėkienę el. paštu irena.
paznekas@gmail.com arba va-
karais tel. (905) 276-0822.

• Parapijos šventės dieną 
Anapilio autobusėlis nuo 
“Vilniaus” rūmų važiuos Ana-
pilin du kartus: pirmą kartą 
9:30 v.r. – paimti maldininkus 
įprastinėms sekmadienio 
Mišioms ir po Mišių parvežti 
atgal, o antrą kartą 2:30 
v.p.p. – paimti maldininkus 
iškilmingoms popietinėms 
šventės Mišioms bei vaišėms 
ir atgal parvežti tik po šventinių 
vaišių.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
rugsėjo-spalio laida jau gauta, 
ir ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Knygelę Kunigas Petras 
Ažubalis karo sūkuriuose, 
parašytą teisininko Petro 
Vilučio, galima įsigyti sekma-
dieniais po Mišių zakristijoje.

• Rugsėjo 11, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Algį Bal-
trušaitį (X metinės); rugsėjo 11, 
sekmadienį, 10 v.r., Vasagoje už 
a.a. Vandą (II metinės) ir Algirdą 
(I metinės) Ulbinus; rugsėjo 10, 
šeštadienį, 2 v.p.p., Delhi už a.a. 
Stefaniją Vilimienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Rugsėjo 17, šeštadienį, 
prasidės nauji mokslo metai. 
Laukiame visų, buvusių ir 
naujų mokinių.

• Pamokos vyksta Our Lady 
of Peace mokykloje (70 Mattice 
Ave.; Bloor & Kipling) nuo 9 v.r. 
iki 11.55 v.r. Bus galima regis-
truotis prieš pamokas. Mokyklos 
vedėja – Lidija Puteris, jos el. 
pašto adresas lidija.puteris@
gmail.com. Mokyklos tinklala-
pis – maironiomokykla.net 

• Gavome sveikinimą iš Lie-
tuvos. Asta Turskienė mums 
atsiuntė sveikinimą iš Vilniaus 
Lietuvių namų užsienio lietuvių 
švietimo centro: ‟Sveikiname 
su kasmet pasikartojančia, bet 
kaskart vis kitokia Mokslo 
ir žinių diena. Te kantrybė, 
tolerancija, puiki sveikata ir 
tikėjimas savo darbo prasme 
lydi Jūsų dienas.”          Živilė

• Rugsėjo 11 sekmadienį, pa-
maldos vyks 9.30 v.r. Po jų visi 
kviečiami kavutės.

• Rugsėjo 18 sekmadienį, 11.15 
v.r., vyks anglų parapijos pa-
maldos ir atnaujinto Draugystės 
kambario pašventinimas. Visi 
parapijiečiai kviečiami dalyvauti.

• Kitas parapijos tarybos po-
sėdis vyks antradienį rugsėjo 20, 
7.30 v.v., šventovės patalpose.

• Rugsėjo 25 d., 9.30 v.r., vyks 
pamaldos, o po jų – Moterų 
draugijos susirinkimas Lietuvių 
Namų patalpose.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

Rugsėjo 4 d. klebonas aplankė mūsų parapijiečius Joną ir 
Stasę Naruševičius, kurie gyvena Carignan, Que. Jie siunčia 
visiems savo draugams ir pažįstamiems savo geriausius 
linkėjimus. Dievas telaimina juos ir jų šeimą, tesuteikia visiems 
sveikatos. 

Spalio ir lapkričio mėnesiais Kanados Lietuvių muziejuje-
archyve (Anapilio sodyboje Mississaugoje, ON) rengiama Mon-
trealio lietuvių dailininkų kūrybos meno paroda. Atidarymas 
(vernisažas) bus spalio 28 d. Pasibaigus parodai, muziejaus 
savanoris darbuotojas Aleksandras Valavičius atveš atgal į 
Montrealį tuos paveikslus, ir čia jis pabus nuo lapkričio 23 
iki 28 dienos, ketindamas rinkti daugiau medžiagos muziejui-
archyvui. Jis priims medžiagą apie Kanados lietuvius: spaudos 
leidinius (laikraščius ir žurnalus), knygas, plokšteles, filmus, 
kasetes (audio ir video), meno kūrinius (paveikslai, skulptūros, 
audiniai, tautodailė). Taip pat bus renkami organizacijų lei-
diniai, nuotraukos, susirinkimų protokolai ir t. t. Priimsime 
retą lietuvišką medžiagą (prieš 1950 m.) iš tėvynės ir išeivijos.    

Parapijiečių atmintyje dar gyvi liepos 24 d.vykę šv. Onos 
atlaidai, kurių metu buvo paminėta Šv. Onos draugijos 105 metų 
sukaktis ir geri narių darbai. Kun. J.Powers aukojo Mišias už 
Šv. Onos draugijos gyvas ir mirusias nares, jų metu komiteto 
narės nešė dovanas. Draugijos komitetas taip pat paruošė šiltus 
pietus, per kuriuos buvo prisiminti labdaringi darbai, aktyviau-
sios narės, palinkėta sėkmės antrajame veiklos šimtmetyje. 

Mišių aukas neša šv. Onos draugijos komiteto narės

Mišias aukoja kun. J. Powers

Atlaidų svečiams – šilti pietūs                      Ntrs. A. Mikalajūno

Toronto Aukštesniųjų litua-
nistinių kursų kursantė Emi-
lia Degutytė buvo apdovano-
ta Toronto Catholic District 
School Board Continuing 
Education ‟Student Am-
bassador” pažymėjimu per 
surengtą International Lan-
guages Symposiume, kuris 
vyko Don Bosco mokykloje


